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l.BOBEA

Crparernjara aa BHaTpeWHa peBII13111jae noapsaaa co
OCHOBHII1Te efleMeHTII1 Ha BHaTpeWHaTa peBH3111ja 111
CTeneHOT Ha spenocra Ha egHHII1u,aTa sa BHaTpeWHa
peBlI13l11ja. Crparerujara 3a BHaTpeWHa peBII13111jafill
apTII1KYflHpaj npll1Ka>l<YBajnpeTCTaBYBaj06pa3flO>l<YBa
CTpaTeWKHTe npuopareru ua BHaTpeWHaTa peBII13Hja
BO HaCOKa sa nOHaTaMOWHa nozipunca Ha cy6jeKTOT.
Crparerujara sa BHaTpeWHa peBI-13111jaKaKO nnaa Ha

ziejcrevaa-ee gll13ajHI-1paH sa nOCTHfHYBat-be Ha

zionropo-raa I-1flHOnWTa uen BKflY4YBa:

• Bl-13l1tja;

• CTpaTeWKI-1 uen»:
VlHI-1LJ,lI1jaTII1BHaa noziapunca ua egll1HII1LJ,aTasa•

BHaTpeWHa peBIII3Hja.

1.1 BIiI31i1ja

EAHHII1u,aTa sa suarpeuraa peBIII3111ja Ha OnWTII1Ha
,LJ.e6ap Te>l<Hee ga 6111AeHe3aBI-1CeH, npooecuoaanea
111AOBepflll1B napruep Ha paxoaozicraoro, KOj npexv
06jeKTII1BHo vaepvsaree III cOBeToAaBHIII yCflynl Ke
npIIIAoHecYBa KOH:
• 3aKoHIIITo, eKOHOMII14HO, ecpll1KaCHO 111
ecpeKTII1BHOvnpasvaau,e co jaBHII1Te cpencraa,
• nonodpvea-se Ha CII1CTeMII1Te3a BHaTpewHH
KOHTP0J1111,
• 3ajaKHYBat-be Ha TpaHcnapeHTHocTa VI Ha
OnWTII1HaTa.

1.2.nplilcTan sa yrBPAysal-beHa crpareunorre u,enlll

Ha eAIIIHlllu,ara aa suarpeuraa peBIiI31i1ja

CTpaTeWKII1Te LJ,enlll Ha eAIIIHII1u,aTa sa saarpeun-a
peBI-13111jace yrBPAYBaaT npexv:
• auanasa Ha 3aKOHCKaTa III nOA3aKoHcKaTa
paMKa (3aKoH aa jaBHa euarpeurua cplIIHaHclllcKa
«ourpona, nOA3aKoHcKII1 aKTII1),
• vcornacvsa-se co cTpaTewKIIITe u,eflH 111
npuoparera Ha OnwTHHa ,LJ.e6ap,
• npoueuxa Ha PH3111LJ,HTe BO KIly4HHTe
npouecn Ha onurrauara,
• aHallH3a Ha Kanau,HTeTII1Te Ha eAHHII1u,aTa aa
suarpeunra pesH3Hja,
• SWOT auannsa

1.HYRJE

Strategjia e auditimit te brendshern lidhet me
elernentet baze te auditimit te brendshern dhe nivelin

brendshern.
brendshern

e pjekurise se njesise se auditimit te
Strategjia e auditimit te
artikulonjpershkruanjparaqetjshpjegon
strategjike te auditimit te brendshern
mbeshtetjen e metejshrne te subjektit.
Strategjia e auditimit te brendshern si nje plan
veprimi i hartuar per te arritur nje qellim afatgjate
ose te pergjithshem perfshin:

prioritetet
me qetlim

• Vizionin;
• Objektivat strategjike;
• Iniciativat per te rnbeshtetur njesine e auditimit te
brendshern.

1.1Vizioni

Njesia e auditimit te brendshern e Kornunes Dibre
perpiqet te jete nje partner i pavarur, profesional dhe

besueshern i udheheqjes, i cili nepermjet
sherbimeve te sigurise objektive dhe keshillimlt do te
kontriboje ne:
• menaxhimin ligjor, ekonomik, efikas dhe efektiv te
fond eve publike,
• permireslmin e sistemeve te kontrollit te
brendshem.
• forcimin e transparences dhe pergjegjesise te
kornunes.

1.2Qasja per percaktimin e objektivave strategjike
te njesise se auditimit te brendshern
Objektivat strategjike te njesise se auditimit te
brendshern percaktohen perrnes:
• analiza e kornizes ligjore dhe nenligjore (Ligji
per Kontrollin e brendshern financiar publik dhe aktet
nenligjore},
• harmonizimit me objektivat strategjike dhe
prioritetet e Kornunes se Dibres,
• vleresirnit te rreziqeve ne proceset kvce te
kornunes,
• analizes se kapaciteteve te njesise se
auditimit te brendshern,
• analizes SWOT.



npeAHOCTH/Avantazhet Clla60CTH/Dobesite

1. YCBoeHa e nOBeJl6a sa saarpeunta peaasaja
(euarpeuraara peB~3~ja e ueaaencua).

- Eshte miratuar nje Marveshje e auditimit te
brendshern (auditimi i brendshern eshte i
pavarur).

2. E,D,~H~u,aTa sa auarpeun-a peB~3l-1ja ~Ma
,D,e<j>~H~paHoB~3~ja, M~c~ja ~ crpareunoi uen».

- Njesia e auditimit te brendshern ka te definuar
nje vizion, mision dhe qellime strategjike.

3. Ce npl-1MeHYBa <j>opMaJl~3~paH npou,ec Ha
nflaHlilpal-be Ha sHaTpewHaTa

aacaosaa Ha p~3Ii1K.

pesIiI31i1ja

- Zbatohet nje proces i formalizuar i planifikimit
te auditimit te brendshern bazuar ne rrezik.

l.OrpaHIiI4eH 6poj Ha peB~30plil iii 40Be4KIiI
pecvpcu.

- Numer i kufizuar auditoresh dhe burime
njerezore.

2.nOTpe6a o,D,,D,OnOJlH~TeJlHa 06YKa ~
cepT~<j>IiIKau,liIja.

- Nevoje per trajnime dhe certifikime shtese.

3.He,D,oSOflHa ~H<j>opMaT~4Ka nonapunca sa
peBI-130pCKaTa pafiora.

- Mbeshtet]e e pamjaftueshme e IT-se per punen e
auditimit.

4.He,D,OCTacYBa <j>opMaJlHO 3Hael-be Kaj
4. II1Ma CTpaTeWKI-1 nnau 3a euarpeuma nOMJla,D,I-1Te/HoB~Te suarpeun-« peeasopa.

trevjecare, i harmonizuar me planifikimin - Menyre e kufizuar e aplikimit te teknikave te
strategjik te subjektit. anallzes se te dhenave.

pesvaaja nONoTBeH sa Tpl-1ro,D,I-1WeH nepnozi
vcornaceu co crpareurxoro nflaH~pal-be Ha
cvfijexror.

- Ekziston nje Plan Strategjik i auditimit te
brendshem i psrgatitur per nje perludhe

5. rO,D,I-1WH~OT nnan aa euarpeuma peaasaja
enonrorseaaps OCHOBa Ha ceonoaraa
npouesxa Ha Pl-13l-1KOT.

- Plani vjetor i auditimit te brendshern

pergatitet bazuar ne nje vleresim

gjitheperfshlres te rrezikut.

6. Bpa60TeHVlTe iii MaaT n031HVlBeH eras,
nONoTseHV1 ce sa npoMeH~ VI crexuvea-se Ha

HOB~ 3Hael-ba V1BeWTI-1HVI.

- Punonjesit kane nje qendrirn pozitiv, jane te
gatshem per ndryshim dhe per te fituar njohuri

dhe aftesi te reja.

7. nOCTOI-1 uspcra 1-1 vcneun-a copafiorxa Ha
a-rarpeuraaor peaasop co rpa,D,OHa4aJlHI-1KoT.

- Ekziston nje bashkepunim i forte dhe i
suksesshern midis auditorit te brendshem dhe

kryetarit.

8.¢opMaJlHO socnocraaeua e,D,I-1H~u,aaa

- Ka nje mungese te njohurive formale midis
auditoreve te brendshern te rinj.

5.0rpaH~4eH Ha4~H Ha npl-1MeHa aa TeXHI-1KaTa sa
aHafl~3a Ha nO,D,aTou,l-1.

6. Ilocrojar
nO,D,aTOLl,I-1Te.

np06JleMI-1 co npvcranor ,D,o

- Ka probleme me aksesin ne te dhena.

7. Itpouecwre so e,D,l-1HI-1L1,aTaaa auarpeun-a
peaasuja He ce <j>opMaJll-13I-1paHI-11-1 YHl-1<j>~LI,~paHI-1.

- Proceset ne njesine e auditimit te brendshern nuk
jane te formalizuara dhe te unifikuara.

8. He nOCTOIl1 <j>opMaJlI-13I-1paHocT/YHI-1<j>I-1L1,l-1paHOCT
BO BO,D,el-beTo/noNoToBKaTa/cpe,D,YBal-beTo Ha
pa60THaTa ,D,OKYMeHTau,l-1ja, pa60THI-1 ,D,oKYMeHTl-1,
nJlaHOBI-1 1-1 V13BeWTaV1Ha e,D,I-1HV1L1,aTasa saarpeun-a

peBV13V1ja.

-Nuk ka formalizim/unifikim

menaxhimin/pergatitjen/rregullimin e
dokumentacionit te punes. dokumenteve te
punes, planeve dhe raporteve te njesise se
auditimit te brendshern.

9. OTCYCTBOHa ceondiaruo coorsepcxo peuieuae.

ne



- Njesia e auditimit te brendshern e themeluar
zyrtarisht.

9.3aKOHCKa He3aBY1CHOCT Y1,o,Y1peKTHO
Y13BeCTYBaf-be ,0,0 rpa,o,OHa4allHY1KOT.

-Pavaresi ligjore dhe raportim i drejtperdrejte
tek kryetari i kornunes.

ro.nosaasa-ee Ha noxanuare npouecu 111
cneu,1I1<!>1I1KVIHa OnWTY1HaTa.

Njohuri per proceset lokale dhe specifikat e
komunes.

11. E,o,VlH1I1u,aTa aa BHaTpeWHa peB1I13Y1ja 1I1Ma
e,o,1I1HCTBeHa ceonoarua C1I1CTeMaTil13111paHa
111l1CTa Ha CVlTe nOTeHu,1I1jallH1I1/Mo>t<HY1
peB1I13111111/o611aCT1I1sa peB1I1,o,Vlpaf-be (peBY130pCKY1

YH1I1Bep3YM).

- Njesia e auditimit te brendshem ka nje liste te
vetme, gjitheperfshlrese dhe te sistematizuar te
te gjitha auditimeve/fushave te mundshme te
auditimit (universi i auditimit).

- Mungesa e nje zgjidhjeje gjitheperfshlrese
softuerike.

10. Hewa Ha,o,BopeWHa eeanvaunja Ha e,o,VlH1I1u,3Ta
3a BHaTpeWHa peBY13V1ja.

- Nuk ka vlereslm te jashtem te njesise se auditimit
te brendshern.

11. BHaTpeWH1I1Te peB1I130p1l1 He ce 3an03HaT1I1CO
Mo,o,ellOT Ha TpY1111l1HY1Y1Ha o,o,6paHa.

- Auditoret e brendshern nuk jane te njohur me
modelin e tre linjave te mbrojtjes.

MO>t<HOCTH/Mundesite 3aKaHH/npeAH3BJiI~H/ Kercenime/Sfida

3. Y4ecTBo Ha06YKa aa 1I1H<!>0pMaTVl4KVI VI 3. 3rolleMYBaf-be Ha 6apaf-baTa ,0,0 e,o,Y1H1I1u,aTaaa
KOMYHY1Kau,1I1CKVI TeXHOflOrY1Y1 Y1 TeXHVlKVI sa BHaTpeWHa peBY13111jaaa spuieu,e ua oneparuaua

1.KoHCOflVl,o,1I1paf-beVl nonrorosxa uaceondiareu
Cn1l1COK Ha C1I1Te nOTeHu,VljaflH1I1
peB1I13111111/0611acTVI3a peB1I1,o,Y1paf-be(peBY130pCKVI

YHVlBep3YM).

- Konsolidimi dhe
gjitheperfshirese

pergatit]a e
te te

nje liste
gjitha

auditimeve/fushave te mundshme te auditimit
(universi i auditlmlt).

2. BKflY4eHocT Ha Bpa60TeHVlTe 0,0, e,o,VlH1I1u,aTa
sa BHaTpewHa peaasaja BO nporpaware aa
cepT1I1<!>VlKau,1I1jaHa BHaTpeWH1I1 peBY130pV1.

- Perfshirja e punonjesve te njesise se auditimit
te brendshern ne programet e certifikimit te
auditoreve te br endshern.

- Pjesemarrja ne trajnime mbi teknolcgjite e
informacionit dhe komunikimit dhe teknikat e

analizes se te dhenave.

4. Y4ecTBo Hao6YKa sa npV1MeHa Ha
MeTo,o,ollwKVlTe vnarcreasa suarpeunra

1. npVlllaro,o,YBaf-be VI patiora Ha e,o,1I1H1I1u,aTasa
BH3TpewHa peB1I13111ja co HOBV1Te rfl06aflH1I1

cranaapna aa BHaTpewHa peBVl3111ja (Ha cnna 0,0, 9
jaavapu 2025 ro,o,1I1Ha).

- Pershtatja dhe funksionimi i niesise se auditimit
te brendshern me standardet e reja globale te
auditimit te brendshern (ne fuqi qe nga 9 janari
2025).

2. Hecoonserao 111HeHaBpeMeHo npenoauasa-se VI

O,o,roBOP Ha HOBOHaCTaHaTVlTe PVl3111U,VI3H34ajH1I1 3a
cvojexror.

- Njohje dhe reagim i pamjaftueshern dhe i
parakohshern ndaj rreziqeve te reja te
rendesishme per subjektin.

aKT1I1BHOCTVI.

- kerkesat ne rritje ndaj njesise se auditimit te

brendshern per te kryer aktivitete operative.

4. 3rofleM P1l13V1K0,0, ronepaaunja 111HaMaflYBalbe
Ha npe3eMeH1I1 aKT1I1BHOCTVI KaKO pe3YllTaT Ha



9.KOHH1HYl!1paHI!1 05YKI!1 OpraHI!131!1paHI!1Op,
MI!1HI!1CTepCTBOTOsa <pI!1HaHCI!1I!11!1p,pyrl1
I!1HCTI!1Tyll,l!1l!1.

7. 4ecTI!1 3aKOHCKI!1 1!13MeHI!11!1ap,MI!1HI!1CTpaTI!1BHI!1
npOMeHI!1.

peaasaja. HaOp,I!1Te on pesnsnjara.

- Pjesernarrje ne trajnim mbi zbatimin e
udhezimeve metodologjike per auditimin e
brendshern.

- Rritja e tolerances ndaj riskut dhe zvogelimi i
veprimeve te nderrnarra si rezultat i konstatimeve
te auditimit.

5. iI1HBeCTl!1pal-beBO cnell,I!1jafll!131!1paH codrrsep
KOj Ke OB03MO~1!1 KOHTI!1HYl!1paHopeBI!1p,l!1pal-be
BO peanao aperae.

s. OrpaHI!14eH 6Yl)eT sa paaso] Ha ep,I!1Hl!1l1,aTa.

-Buxhet i kufizuar per zhvillimin e njesise.

- Investimi ne softuer te specializuar qe do te
mundesoje auditim te vazhdueshern ne kohe
reale.

6.nOTeHlI,l1jafleH ornop KOH peBI!130pCKIHe
npenopaxa.

¢OpMall1!13l!1pal-be6. - Rezistence e mundshme ndaj rekomandimeve te
auditimit.npouezivpnre 3a BHaTpeWHa peBI!131!1jaKOI!1Ke rl!1

CTaHp,app,1!13I!1paaT npouecnre Ha peBI!131!1ja Ha

HI!1BOHa ep,I!1Hl!1l1,aaa BHaTpeWHa peaasuja.

- Pergatitja dhe formalizimi i procedurave te
auditimit te brendshern qe do te standardizojne
proceset e auditimit ne nivelin e njesise se
auditimit te brendshern.

- Ndryshime te shpeshta ligjore dhe
administrative.

7. nOp,rOToBKa Ha oopacu» aa CI!1TeaKTI!1BHOCTI!1
Ha ep,I!1Hl!1l1,aTa3a BHaTpewHa peBI!131!1ja KOI!1 Ke
61!1p,aT COCTaBeH p,efl Ha npl!1pa4HI!1KOT sa
suarpeunra peBl-13l!1ja.

- Pergatitja e formulareve per te gjitha
aktivitetet e njesise se auditimit te brendshern
qe do te jene piese integrale e Manualit te
auditimit te brendshern.

8. CnpoBep,YBal-be HaHap,BopewHa esanvauaja
Ha ep,I!1Hl!1l1,aTaaa suarpeun-a peBl!13l!1ja.

- Kryerja e nje vleresirni te [ashtem te niesise se
auditimit te brendshern.

- Trajnim i vazhdueshern i organizuar nga
Ministria e Financave dhe institucione te tjera.

lO.3rofleMeHa CBeCT Ha paKOBop,CTBOTO sa
vnorara Ha suarpeun-ara peausa]a.

- Rritja e ndergjegjesimit te menaxhmentit per
rolin e auditimit te brendshern.

1l.BoBep,YBal-be Ha PI!13I!1K-Opl!1eHTl!1paH npucran
BO vnpaavea-sero.

- Prezantimi i nje qasjeje ndaj menaxhimit te
orientuar drejt riskut.



2.CTpaTeWKIII u,elllll Ha eAIIIHIllu,aTa sa BH3TpeWHa

peBIII3111j3III IIIHIllu,lIIjaTIIIBIIIsa nOAAPWK3 H3 uenare.
1. 3ajaKHysal-be ua 01CTeMOT Ha SHaTpeWHM
KOHTpOnM SO OnWTMHa Ae6ap.
2. nop,06pysal-be Ha vnpaavsa-eero co
pM3Mu,llITe so Kny4HMTe onWTMHCKM npouecu.
3. 3roneMysal-be ua Ksam1TeTOT M epezn-ccra Ha
pes ....30pcKMTe vcnvru.
4. JaKHel-be Ha npocVeCMOHaJlHMTe Kanau,MTeTI1 11
He3aSMCHOCTaHa saarpeumara pes ....3Mja.
5. nop,06pysal-be Ha cnene-sero ....
MMnneMeHTau,MjaTa Ha pesaaopcxare npenopaxa

Cmpameuisa 4elll.

3ajaKHysal-be Ha c....cTeMOT Ha sHaTpeWHI1 KOHTponM
so OnWTa.1HaAe6ap.

~HIllu,lIIjaTHBH 33 nOAApWKa Ha CTp3TeWKHTe uena:
3ajaKHYBal-be Ha SHaTpeWH ....Te KOHTPOJlI1

Cnposenvea-ee pep,OSHM peB113M....ua cVMHaHCI1CKMTe
M HecVMHa HCMCKI1Ten pou,ecl1.
AaBal-be KOHKpeTHI1 M npl1MeHnl1SI1 npenOpaKI1 3a
nonoopveau,e Ha KOHTpOn ....Te.

Cmpametuna 4ell 2.

nop,06pysal-be Ha vnpasvea-sero co pM311u,MTe so
Kny4HMTe onWTMHCKIo1npouecu.

~HIllu,Hj3n1BH aa nOAApwK3 H3 cTp3TewKHTe uena:
Ynpasysal-be co PM3101U,M-
Flonroroska Ha rop,IIIWHI1 nJlaHOSIII 3a peeasuja Sp3
ocaosa Ha npoueuxa Ha PM3MU,M.
Cosero p,asHa nonnpunca p,o paKosOp,cTSOTO npn
lIIp,eHTltHpl-1Kau,lIIjaIIITpeTMaH Ha PM311U,1II.

Cmpomeusuo 4ell 3.

3roneMysal-be Ha KsanMTeTOT 1-1 epeziaocra Ha
peauaopcxnre vcnvru.

~HIIIU,lIIj3TI1BIII 33 nOAApWK3 H3 CTp3TeWKHTe uena:
KSam,1TeTHa peSIo130pCKVlTeycnyr ....
Ycornacvaa-se Ha peensopcxara paoora CO
MerYHapOp,HII1Te craunapna aa SHaTpeWHa pesuauja.
Bosenvaa-se Ha ....HTepHVI npouenvpn sa
06e36ep,ysal-be Ha KSanVlTeT.

Cmpomeusua 4ell 4.

JaKHel-be Ha npooecaonamurre xanaunreru
He3aSIIICHOCTaHa euarpeuruara pesIII3V1ja.

I", vuau...a w;, u;,n;:111 L1TPTIIITf'

2.0bjektivat strateqjike te te njesise se auditimit te
brendshern dhe iniciativa per te rnbeshtetur
qellirnet
1. Forcimi i sistemit te kontrollit te brendshern
ne Kornunen e Dibres.
2. Perrniresimi i menaxhimit te rreziqeve ne
proceset kyc;:e komunale.
3. Rritja e cilesise dhe vie res se shtuar te
sherbimeve te auditimit.
4. Forcimi i kapaciteteve profesionale dhe
pavaresise se auditimit te brendshern.
5. Permiresimi i ndjekjes dhe zbatimit te
rekomandimeve te auditimit.

Qellimi strategjik 1.
Forcimi i sistemit te kontrollit te brendshern ne
Kornunen e Dibres,

Iniciativa per mbeshtetjen e objektivave strateqjike:
Per Forcimi i kontrolleve te brendshme.
Zbatimi i auditimeve te rregullta te proceseve
financiare dhe jofinanciare.
Dhenia e rekomandimeve konkrete dhe te
zbatueshme per permiresirnin e kontrolleve.

Qeliimi strategjik 2.
Perrniresirni i menaxhimit te rreziqeve ne proceset
kvce komunale.

Iniciativa per mbeshtetjen e objektivave strateqjike:
Menaxhimi i rreziqeve.

Hartimi i planeve vjetore te auditimit bazuar ne
vleresrrnin e rrezikut.
Ofrimi i mbeshtetjes keshilluese per menaxhmentin
ne identifikimin dhe trajtimin e rreziqeve.

Oellimi strategjik 3.
Rritja e cilesise dhe vleres se shtuar te sherbimeve te
auditimit.

Iniciativa per mbeshtetjen e objektivave strateqjike:
Cilesia e sherbimeve te auditimit
Harmonizimi i punes audituese me standardet
nderkornbetare te auditimit te brendshern.
Vendosja e procedurave te brendshme per sigurimin
e cilesise.

QiHlimi strategjik 4.
Forcimi i kapaciteteve profesionale dhe pavaresise se
auditimit te brendshern.

Iniciativa per mbeshtetjen e objektivave strateqjike:
Forcimi i kapaciteteve



KOHHiHYl1paHa npooecaoaanaa eAYKau,l1ja 11 06YKI1
aa peaaaopure.
nOMPWKa aa CTeKHYBaH>e npodiecnouanua
ce pHi q,11KaTI1.
nOAo6pYBaH>e Ha TeXHI14KaTa 11lilT nOAAPwKa.

Cmpameiuno 4ell 5.

nOAo6pYBaH>e Ha cnezie-eero 1-1 I1Mnl1eMeHTau,l1jaTa
ua pesaaopckare npenopaxa.

Cneaeree Ha npenopaxure.
Bocnocraevsa-se CVlCTeM 3a Cflep,eH>e Ha
peanuaaunjara Ha peaasopcxnre npenopaxa.
Penoauo Vl3BecryBaH>e Ha rpap,OHa4aI1HVlKOT ua
onurruuara aa crarvcor ua npenopaiorre.

3. A>t<YPl1pal-be11113SecrysaH>e sa Crparerajara aa
saarpeuraa peBI1311ja
Crparerujara sa saarpeurua peBlI13V1ja 2026 -2028 e
aoueceua aa rpuronaureu nepnon. IIIcTaTa TeKOBHO
Ke ce cflep,VI VI nepVlop,114HO Ke ce pa3rl1ep,YBa co
paxoeonnrenor ua cvfijekror VI OMel1eHl1eTO sa
peauaaja, AOKOI1KY e npI1MeHI1V1Bo. Crparerujara sa
saarpeurua peBII1311jaKe 6V1p,e npunaronena cekoraui
«ora Ke HaCTaHaT 3Ha4ajHI1 npoMeHVI BO cTpaTeWKI1Te
u,eflVl Ha cvfijexror VlI1I1o4eKYBaH>aTa ua 3aCerHaTI1Te
CTpaHI1. npVl nepI10p,114HOTO pasrnenyea-ee Ha
Crparerujara Ke ce Al1cKyTVlpa aa uanpenoxor Ha
ep,It1HI1u,aTaaa saarpeunra peBI1311ja 111I1HIt1L1,lt1jaTI1BIt1
sa Hej311Ho nonoopvsaa,e co paKoBOp,VlTeI10T
no 1113Mill HYBaH>e Ha TPl1rop,I1WHI10rnepIl10p"
paKOBOp,I1TeI10T Ha ep,It1HI1L1,aTa sa BHaTpeWHa
peBI1311ja 113rOTBYBaHOBa Crpareruja aa BHaTpeWHa
peBl13l1ja.
PaKOBOAVlTeflOT Ha ep,I1HVIL1,aTa 3a BHaTpeWHa
peBI1311ja Ke 1t13BeCTyBa sa cnpoaenvsareero Ha
Crparerujara sa BHaTpeWHa peBII13111ja npexv
fOp,VlWHIIIOT 1113sewTajaa pafiorara Ha ep,IIIHI-1L1,aTasa
suarpeuma peBIII3V1ja.

Edukim profesional i vazhdueshern dhe trajnime per.
auditoret.
Mbeshtetje per marrjen e certifikatave profesionale.

Permiresirni i mbeshtetjes teknike dhe IT.

QiHlimi strategjik 5.

Permiresirni i ndjekjes dhe
rekomandimeve te auditimit.

zbatimit te

Iniciativa per mbeshtetjen e objektivave
strategjike:
Ndjekja e rekomandimeve.
Ngritja e nje sistemi per monitorimin e zbatimit te
rekomandimeve te auditimit.
Raportimi i rregullt te kryetarit te kornunes mbi
statusin e rekomandimeve.

3. Azhurimi dhe raportimi mbi Strategjine e
Auditimit te Brendshern
Strategjia e auditimit te brendshern 2026 -2028
miratohet per nje periudhe trevjecare, Ajo do te
monitorohet ne menvre te vazhdueshme dhe do te
rishikohet periodikisht me drejtuesin e subjektit dhe
njesia e auditimit, nese eshte e aplikueshme.
Strategjia e auditimit te brendshern do te pershtatet
sa here qe ndodhin ndryshime te rendesishrne ne
objektivat strategjike te subjektit ose ne pritjet e
paleve te interesuara. Gjate rishikimit periodik te
Strategjise, progresi i njesise se auditimit te
brendshern dhe iniciativat per perrniresimin e saj do
te diskutohen me drejtuesin e subjektit.

Pas periudhes trevjecare, udheheqesi i njesise se
auditimit te breridshern pergatit nje Strategji te re te
auditimit te brendshern.
Udheheqesi i njesise se auditimit te brendshern do te
raportoje mbi zbatimin e Strategjise se auditimit te
brendshern perrnes Raportit vjetor mbi punen e
njesise se auditimit te brendshern.



CTPATEllIKM nlIAH 3A BHATPElliHA PEBM3MJA
Cnopen DpaBHJlHHKOTaa Ha9HHOT na naapmyaau,e tra
BHaTpeWHaTa pesaanja H Ha9HHOT ira H3BeCTYBafbeaa
peaaaiqara (.,CJlY}l{6eHBeCHHKaa Peny6J1HKa
Maxeztoanja" fip, 136/2010), MefYHapoAHHTe cTaHAapAH
sa npo¢eCHOHaJlHO H3BpwyBalbe aa anarpeurnara
penaaaja ("CJI~6eH BeCHHKaa Peny6JIHKa Maxenoanja"
6p 113/2014) crpareuncnor nJIaH COAP)KH

I. BOBEtJ,

1.1. Ilpernezi

1.2. OpraHl13al\I1CKa crpyxrypa 11 06eM na pafio ra aa
anarpetuaara peBI13Hja

II. nrsr JIEtJ, HA UEJIYlTE YI nPHOPHTETHTE HA
HHCTHTYUYI)ATA

2.1. UeJlI1 11npl10pH1'e1'I1 aa I1HC1'I11'Yi.\l1ja1'a11I1HCTl1TYi.\mlTe BO
HaAJle}KHOCT

2.2. O'leKYBaHI1 npOMeHI1 so I1HCTI11'Yi.\Hja1'a 11 I1HC1'I11'Yi.\I1I11'e
BOHap;JleIKHOCT

2.3. Crarycor na CI1CTeM01' sa <pI1HaHCHCKo ynpasysaa,e 11
KOH1'pOJla

III.. nOTEHUYlJAJIHH 0511ACTH HA PEBYl3Y1JA

IV npOUEHKA HA PYl3HK

4.1. Ilpacran AO npouenxa aa pl1311K

4.2. <PaK1'Opl1 aa pl1311K

4.3. Pe3YJlTa1'H O)J, rrpouemcara Ha PH3I1I{ sa uemrre aa
CTpaTeWKO nnanaparse

V. TIPHOPYITETH 3A PEBHtJ,YlPAI-bE BO nEPHO~OT O~ 2026
~O 2028

5.1. BpCI<aTa Ha rrpHOpl11'eTHH 0611ac1'11 aa peaas«ja co
cnposep;eHaTaaHa1l113a

5.2. 11l1c1'a aa npHOpl11'e1'HI1 06J1aC1'11 sa peuanapaa,e co
pacrropezt aa peBI1Al1paI'be

VI. TIOTPE6EH KMEP/nEPCOHAJI/YOBEYKH PECYCH 3A
E~HHYlUATA 3A BHATPEWHA PEBYl3Y1JA

VIr. A)l{YPYlPAfbE HA CTPATEWKYlOT n11AH 3A BHATPEWHA
PEBYl3Y1JA YI nOBP3YBAfbE CO rO~I1WHYlOT n11AH 3A
BHATPEWHA PEBYl3Y1)A
VI II.3AKJIYt.J 0 K

PLAN STRATEGJIK PER AUDITIMIN E BRENDSHEM
Ne baze te Rregullores per menyren e kryerjes se
revizionit te brendshern dhe menyren e raportimit te
revizionit ("Gazeta zyrtare e Republikes se Maqedonise"
nr. 136/2010), Standardet nderkornbetare per kryerjen
profesionale te auditimit te brendshem ("Gazeta zyrtare
te Republikes se Maqedonise" nr. 113/2014 ) plani
strategjik perrnban:

I. HYRJE

1.1. Shqyrtimi

1.2. Struktura organizative dhe fusheveprirni i punes se
revizionit te brendshern

II. VESHTRIM I PERGJlTHSHEM
PRIORITETEVE TE INSTITUCIONIT

QELLIMEVE DHE

2.1. Objektivat dhe prioritetet e institucionit dhe te
institucioneve pergjegjese

2.2. Ndryshime te pritshme ne institucion dhe ne institucionet
pergjegjese

2.3. Statusi i sistemit te menaxhimit financiar dhe kontrollit

III. ZONAT POTENCIALE TE AUDITIMIT

IV. VLERESIMI I RREZIKUT

4.1. Qasja ndaj vleresirnit te rrezikut

4.2. Faktoret e rrezikut

4.3. Rezultatet e vleresimit te rrezikut per qellime te
planifikirnit strategjik

V. PRIORITETET PER RISHIKIM GIATE PERIUDHES PRE) VITIT
2026 DERI ME VITIN 2028

5.1. Lidhja e fushave prioritare per revizion me analizen e kryer

5.2. Lista e fushave prioritare per rishikim me nje program
rishikimi

VI. ST~F/P~RSONEL/BURIME NJEREZORE TE NEVOJSHME
PER NJESINE E AUDITIMEVE TE BRENDSHME

VII AZHURIMI I PLANIT STRATEGJlK PER AUDIT TE
BRENDSHEM DHE LIDHIA ME PLANIN VIETOR PER AUDIT TE
BRENDSHEM

VIII. PERFUNDIMI
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I. BOBeA

OBOj Crpareunoi nJIaH rH CO,lJ,PIKHnaj BalKHHTe QeJlH,
npaoparera H aKTHBHOCTHaa BHaTpeWHaTa pennsaja BO
OnWTHHa ,l(e6ap 3a nepHO,lJ,OT2026-2028 rO,lJ,HHa.

lJ,eJIHTe H aKTHBHOCTHTe aa aaarpeurxara peaasaja ce BO
cor JIaCHOCTco QeJIHTe H npnoprrrern BOOnWTHtIa ,l(e6ap
H HHCTHTYQI1HTe BO Ha,lJ,JIeIKHOCT aa KOI1 ce BPWH
aaarpeuma pesnaaja. a KOI1 ce BKJIY'IeHI1 BO
C'rparernjara sa el<OHOMCKHpasuoj na OnwTHHa ,l(e6ap,
BO Ilporparea sa COOpT, Ilporpasra aa «yrrrypa, Ilporpar-ra
sa 3aWTl1Ta H cnacynaise, Ilporpaaa aa pO,lJ,OBa
e,lJ,HaKBOCT,Ilporpaxa sa O,lJ,p)KYBaI-bena jaaaara 'IHCTOTa
aa TepHTopHjaTa Ha Onurrnna ,l(e6ap aa 2026,nporpaMa
sa aarpantia peKOHCTpYKQl1ja,pexa6HJIHTaQHja,
O,lJ,P)j(YBaI-be H 3aWTHTa na OOWTHHCKI1Te naTHWTa H
YJIHQI1I1aa OnWTHHa ,l(e6ap aa 2026 rozmxa.Ilporpana aa
ypenyaan.e na rpa,lJ,eIKHOTO3eMI1jlllTe aa OnWTHHa ,l(e6ap
aa rO,lJ,HHa 2026, Ilporpana sa aKTI1BHOCTHTe BO 06JIaCT
Ha 06pa30BaHl1e Ha OnwTHHa ,l(e6ap 3a 2026
rO,lJ,HHa,nporpaMa sa KOHTpOJIa Ha norrynaunja Ha
6eC,lJ,OMHHTe l<Y'-!HI-bana OnwTHHa ,l(e6ap,n porpasra aa
onpzcyaaa,e na jaano 3eJIeHJIHJIO na nopanje aa Onurrnaa
,l(e6ap aa 2026 rO,lJ,HHa,Ilporpasia aa onurra TypHCTH'IKa
nponaraazta H nonotipyaaa,e ua YCJlOBI1Te aa npecroj na
TypHcTHTe BO 2026 rO,lJ,HHa BO ,l(e6ap,nporpaMa sa
patiorea,e na TIlflf aa 2026 rO,lJ,HHa.
Crpareunoror nJIaH ce 6a3Hpa na npouemca aa PI13H1WT11

e BO COrJIaCHOCT co npaBHJIHHKOT aa HaqHHOT na
H3BpwYBaI-be aa snarpeuma'ra peaasn]a H HaqHHOT aa
H3BecTYBafue sa peausajara ("C.Jl)')l(6eH BeCHHK aa
Peny6JII1Ka Cenepna Marcezionaja" 6p. 136/2010),
MerYHapO,lJ,HHTe CTaH,lJ,ap,lJ,H aa npodiecnouanuo
nsapiuyaan,e aa BHaTpeIlJHaTa pesasn]a ("CJIY)I<6eH
seCHHK Ha Penytinaxa MaKe,lJ,OHHja" 6p 113/2014), KaKO
11 HaCOKHTe aa nO,lJ,rOTOBKa na crpareunca H rO,lJ,HWeH
nJIaH sa sna-rpeuraa peanaaia 06jaBeHH aa Be6 crpaaara
na MHHHcTepcTBoTO aa <pHHaHcHH.CTpaTewKHoT ITJIaH ce
ozmecyaa sa nepaozi 2026-2028 11 npeTCTaBYBa
ascypnpana sepsuja ua npeTxO,lJ,HHOT CTpaTewKH IT.JlaH.

I. Hyrje

Ky Plan Strategjik perm ban qellimet, prioritetet dhe
aktivitetet me te rendesishme te auditimit te brendshern
ne Kornunen e Dtbres per periudhen 2026-2028.

Qellimet dhe aktivitetet e auditimit te brendshern jane ne
perputhje me qellimet dhe prioritetet e Kornunes te
Dibres dhe institucionet nen kompetencat e kornunes te
cilave u kryhet auditimi i brendshern dhe te cilat jane te
perfshira ne Strategjine per zhvillim ekonomik te
Kornuneslriber, ne Programin e sportit, Programin e
kultures, Programin e mbrojtjes dhe shpetimit,
Programin e barazise gjinore, Programin per ruajtjen e
pastertise pub like ne territorin e kornunes se Dibres per
vitin 2026, Programin per ndertimin,
rikonstruim.rehabilitim, mirembajtje dhe mbrojtjen e
rrugeve dhe rrugciave komunale te Komunes se Dibres
per vitin 2026, Programin per rregullimin e tokes
ndertimore te kornunes Diber per vitin 2026, Programin
per aktivitete ne fushen e arsimit ne Kornunen e Dibres
per vitin 2026, Programin per kontrollin e popul!imiu te
qenve endacake te kornunes Diber, Program per
mirembajtjen e gjelberimit publik ne kornunen e Dibres
per vitin 2026, Program in per propaganda te
pergjithshme turistike dhe perrnisimin e kushteve per
qendrirnin e turisteve per vitin 2026 ne Diber, Program
per punen e NJTKZ per vitin 2026.Plani strategjik bazohet
ne vleresimin e rrezikut dhe eshte ne perputhje me
Rregulloren per menyren e kryerjes se auditimit te
brendshem dhe menyren e raportimit te auditimit
(uGazeta zyrtare e Republikes se Maqedonise se Veriut"
nr. 136/2010), Nr. Standardet per performancen
profesionale te auditimit te brendshern (uGazeta zyrtare e
RM" nr. 113/2014), si dhe udhezimet per pergatitjen e
planit strategjik dhe vjetor per auditimin e brendshern te
publikuar ne web faqen e Mmistrise. te Financave.
Plani Strategjik i referohet periudhes 2026-2028 dhe
eshte nje version i perditesuar i Planit Strategjik te
meparshern.
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1.2. OpraIU13aIJ;HCKa CTpYKTYpa H o6eM rra patiora na
naarpeunrara peuaanja

Baarpeumara peaaanja e He3aBHCHa aKTHBHOCT na
,lI,aBaJ-he06jeKTHBHo yaepynaa.e H COBeT,aocrrocrasena co
uerr ,lI,a npnnoaece sa 3rOJIeMYBaJ-he na speznrocra H
nonotipysaa.e aa pa60TeJ-heTO aa cy6jeKTOT. Taa rronara
cytijeicror ,lI,a ru HenOJIHH CBOHTe u;eJIH, rrpm-renyaajror
CHCTeMaTCKH,,lI,HCU;HnJIHHHpaHnpncran sa npouena H
rronotipysaa,e na e<peKTHBHOCTa BO npouecnre na
ynpasyaaa,e co PH3HKOT,KOHTpOJIaTaH ynpasyaaa.ero.

1.2.1 OpraHH3aIJ;HCKa crpyxrypa aa e)J;HHHIJ;aTa aa
snarpeunra peaaanja

E,lI,HHHu;aTasa aaa'rpeuma peaasaja BOOnurrnna ,lI,e6ap e
<popMHpaHa KaKO O,ll,,lI,eJIeHHeaa BHaTpe'1Ha peaasaja H
spum <PYHKU;Hjana anarpeunra peananja BO Onurrnua
,l],e6ap H 7 cytijercra non Hej3HHa Ha,ll,JIe)!{HOCTcnopezi
JIHCTaTa ,lI,a,ll,eHaBO AHeKcoT KOH Crpa'reunoror nJIaH sa
anarpeunra peananja.

Cor JIaCHO IlpaBHJIHHKOT sa cHcTeMaTH3aU;Hja aa
pa60THHTe MeCTa aa ormrrnna ,l],e6ap, e,ll,HHHu;aTa aa
Bnarpeuma PeBH3Hja e cHcTeMaTH3HpaHa KaKO
O,ll,,lI,eJleHHeco mcynao pa60THH MecTa.,lI,ocera nOTnOJIeHO
e zma pa60THH MeCTa.
EBPcnope,D,yBa aaarpeuma pesnaaja BO cyojexror oz;
jaBHHoT Cel<TOp,e,ll,HHHU;HTe.KOpHCHHU;H,CHTe CTpyKTypH,
nporpaxa, aKTHBHOCTHH npou;eCH,BKJIYYYBajKH H OHHe
Ha KOPHcHHU;HTeaa crpezrcaa ozt EY-<pOH,lI,OBHTe,KaKO H
tcaj npHBaTHHTe H <pH3H'1KHJIHu;aco KOj cytiiexror xaj KOj
ce apunr anarpeuma pesrranja HMa ,lI,eJInOBHO,ll,HOCHVIKOj
KopHcTaTjaBHHCTpe,ll,CBa.

1.2.2 .l1.eJIOKpyr aa paeora rra e)J;HHHIJ;aTa aa
mrarpeunra peansnja

E,lI,HHHu;aTaaa anarpeuma peenanja spurn peaaaaja aa
CHTe nporpaxa, npoexrn, aKTHBHOCTH H pa60THH
npouecn 130 cytijexror H cyfijexrtrre non aeroaa
Ha,ll,f1e)!{HOcT.Bnarpeuraara peaasnja 06e36e,D,yBa HaO,ll,H,
MHCfleJ-haH npenopaxn aa noztotipyaaa,e aa CHCTeMOTna
anarpeuma KOHTpOJIa BO peaazmpaaara 06JIacT.
Baarpeumara peaasnja 06e36e,D,yl3a COBeTO,ll,aBHH
yCflyrH, yBH,lI,HH npoeKU;HH 3a MO)!{HHH,lI,HHcu;eHapHja no
BH,lI,H on<paT,lI,OrOBOpeHHco rpa,ll,OHa'1aJIHHKoT.

1.2. Struktura organizative dhe fusheveprimt i punes
se auditimit te brendshem

Auditimi i brendshern eshte nje aktivitet i pavarur i
sigurimit dhe keshillimit objektiv, i krijuar per te
kontribuar ne rritjen e vleres dhe permirestrnin e
funksionimit te njesise ekonomike. Ai ndihmon njesine
ekonomike te perrnbushe objektivat e saj duke aplikuar
nje qasje sistematike, te disiplinuar per vleresimin dhe
permiresimin e efektivitetit te proceseve te menaxhimit
te rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes.

1.2. Struktura organizative e njesise per audit te
brendshern

Njesia e auditimit te brendshem ne kornunen e Dibres u
krijua si Njesi e auditimit te brendshern dhe kryen
funksionin e auditimit te brendshern ne Kornunen e
Dibres dhe 7 subjekte nen juridiksionin e saj sipas listes
se dhene ne Shtojcen e pianit Strategjik te auditimit te
brendshern.

Sipas Rregullores per sistematizimin e vendeve te punes
ne Kornunen e Dibres, njesia e Auditimit te Brendshem
eshte e sistemuar si njesi me 3 vende pune dhe deri me
tani eshte plotesuar dy vend pune.
EVR ben auditimin e brendshern tek subjektet e sektorit
publik, njesite e perdoruesve, te gjitha strukturat,
programer, aktivitetet dhe proceset duke perfshire ate te
te fondeve te BE-se, si dhe ne personat private dhe fizike
me te cilet subjekti ku kryhet auditimi i brendshern ka
rnarredhenie te pjesshme dhe ato qe perdorin fondet
publike.

1.2.2 Fusheveprimi i punes te njesise te auditimit te
brendshem

Njesia e auditimit te brendshern revidon te gjitha
programer, projektet, aktivitetet dhe proceset e punes ne
subjektin dhe subjektet nen [uridiksionin e saj. Auditimi i
brendshern of ron gjetje, opinione dhe rekomandime per
permiresirnin e sisternit te kontrollit te brendshern ne
fushen e reviduar. Auditimi i brendshern of ron sherbirne
keshillmore, njohuri dhe parashikime per skenare te
mundshem ne te ardhmen sipas llojit dhe fusheveprimit
te rene dakord me kryetarin.
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II. rn-sr JIE;:J; HA LJ;EJIMTE M nPMOPMTETMTE HA
MHCTI1TYLJ;MJATA

CTpaTelUKHOT nJIaH aa nepaonor 2026-2028 rOAHHa e
H3rOTBeH Bp3 OCHOBa H3BplUeH nper JleA na uemrre H
npHopHTeTHTe Ha HHcTHTyu,HjaTa H HHcTHTyu,HHTe BO
HaAJIe)J<HOCT, I<aKO 11 cocrojtiara aa paasaenocra aa
CHCTeMOT aa qJHHaHCHCKo ynpasyearse H KOHTpOJIa.
Ilpernenor ce 3aCHOBa na HH<popMalJ,HHTe c06paHH
npexy: aHaJIH3a aa crpareuucn AOKYMeHTH, aHaJIH3a xa
nporpaMHTe, cOAP)J<aHH BO 6Y)J<eToT,aHaJIH3a na
<plmaHcHcKHTe nJlaHOBH xa HHCTYlJ,HHTe KOH nOAJIe)l{aT
na peeusaja aa TeKOBHaTa rOAHHa H HapeAHHoT nepaozi
pasrosopn co paKoBoTcBoTo,pe3YJITaTH OA aHaJIH3aTa
Ha zrpyra AOKYMeHTalJ,Hja lUTO e jaano AOCTanHa H
aHaJIH3a aa cocrojtiara na CHCTeMOT na saarpeuraa
KOHTpOJla.

2.1.lJ,e.nu u npUOpHTeTlI na onurrnaara U
uHcTHTy~HHTe BOHaAJIe)KHOCT

OnlUTHHa ~e6ap e BO npouec na H3pa60TKa aa
crpareuncaor nJIaH sa eKOHOMCKHpaasoj, KOj ja BKJIY'-lysa
BH3HjaTa, MHcHjaTa aa orturrana'ra aa snarpeuma
npotpecaouanasaua]a aa onurrnnara, JIOKaJIHH
HHBeCTHlJ,H,rpaAeH <PYHKcHOHaJIeH onlUTHHCKH CHCTeM
aa /lep, A06po HH<popMHpalhe aa npHBaTHHoT cercrop H
OAP)f{JIHBa tcopncreise na npHpOAHH H KyJITypHH
nOTeHlJ,HaJIH, SWOT -aHaJIH3a H crpareurxn HaCOKH.

Bo paasojaaaor nepaon BO OnlUTHHa ~e6ap ce O'-leKYBaT
Aa ce O)1;p)fm CTeKHaTa cocrojtia co nonotipyean,e H
yuanpertyaan.e na KOMYHaJIHaTa HH<ppacTYKTypa,
nonotipyaaa,e Ha eKOHOMCKH paasoj co aronenyean.e na
conCTBeHH H3BOPH npHXO)1;H npexy yaarrpeztysaa,e na
CHcTeMoT aa ~aHoK aa HMOT co HHBeCTHlJ,H 0)1; Ey-
<pOH)1;OBHH nonotipyaaa.e I<OMYHHKalJ,HjaTa co rparamrre.

nJIaHOBHTe3apa60Ta Ha6yveTcKHTeKOpHCHHlJ,H 3a2026
rOAHHa ce )1;e<pHHHpaH.H co nporpar-nrre na cexoj
nOe,lJ..HHH'-leH 6Yl)eTCK.H KOPHCHHK KOj ce AOHecysaT aa
COBeToT aa onurrana'ra. ¢HHaHcOBHTe nJIaHOBH
npecranyaaar COCTaseH )1;eJI0/1, KOHCOJI.H/1,.HpaHHOTfiyue'r
aa onurrnnara, Ka/1,e ce npHKalU)KaH.H npaxomrre no
H3BOPH H paCXO,l\HTe no HaMeH, H HCTHTe ce HenXO)1;H.Haa
cnpoaenysan,e aa rO,l\HlUHHTe nporpaxa sa pafiora KaI<O
BO Ilporpasia aa cnopr , Ilporpana aa xyrrrypa, Ilporpaxa
aa 3alUT.HTa .H cnacysaa,e, Ilporpana sa pO)1;OBa
e)1;HaKBOCT,Ilporpana aa OAP)J<YBalbe xa janaara '-lHCTOTa

I1.VESHTRIM I PERGJITHSHEM QELLIMIT DHE
PRIORITETEVE TE INSTITUCIONIT

Plani strategjik per periudhen 2026-2028 eshte
pergatitur ne baze te nje rishikimi ekzekutiv te synimeve
dhe prioriteteve te institucionit dhe institucioneve
pergjegjese, si dhe gjendjes te zhvillimit te sistemit te
menaxhimit financiar dhe kontrollit. Veshtrimi bazohet
ne informacionin e grumbulluar permes: analizes se
dokurnenteve strategjike, analizes se program eve qe
perm ban buxheti, analizes se planeve financiare te
institucioneve qe i nenshtrohen auditimit per vitin aktual
dhe periudhen ne VIJlm, bisedat me
menaxhmentin,rezuitatet te analizes se dokumentacionit
tjeter qe eshte ne dispozicion publik dhe analizes se
gjendjes se sistemit te kontrollit te brendshern.

2.1. Objektivat dhe prioritetet e komunes dhe
institucioneve pergjegjese

Komuna e Dibres eshte ne proces te zhvillimit te nje piani
strategjik per zhvillimin ekonornik, i cili perfshin vizionin,
misionin e kornunes per profesionalizimin e brendshern
te kornunes, investimet lokale, ndertimin e nje sistemi
funksional komunal te Lerit, informimin e mire te sektori
privat dhe perdorimi i qendrueshern j burimeve natyrore
dhe kulturore, potencialet, analizat SWOT dhe udhezimet
strategjike.

Ne periudhen zhvillimore ne Kornunen e Dibres pritet te
ruhet kushtet e fituara duke permiresuar dhe avancuar
infrastrukturen kornunale, duke perrniresuar zhvillimin
ekonomik duke rritur te ardhurat nga resuset vetanake
perrnes permiresimit te Sistemit te Tatimit ne Prone me
investime nga fondet e BE-se dhe permiresimin e
komunikimit. me qytetaret,

Planet e punes se shfrytezuesve te buxhetit per vitin 2026
percaktohen nga programet e secilit shfrytezues
buxhetor, te cilat miratohen nga Keshilli i komunes.Planet
financiare paraqesin pjese perberese te buxhetit te
konsoliduar te kornunes, ku jane paraqitur te ardhurat
sipas burimeve dhe shpenzimet sipas qellimit dhe te
njejtat jane te nevojshme per realizimin e program eve
vjetore te punes si , ne Programin e sportit, Programin e
kultures, Programin e mbrojtjes dhe shpetimit,
Program in e barazise gjinore, Programin per ruajtjen e
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na TepHTopHjaTa na Onnrraua Zlefiap aa 2026,nporpaMa
sa nsrpantia peKOHCTpYKl1,Hja,pexa6HJlHTal1,Hja,
O)1,pIKYBaI-be H 3alUTHTa aa OnlUTHHCKHTe narnurra H
yJlHl.I,HHaa OnllJTHHa ,.ae6ap sa 2026 ronaaa.Ilpor-paaa sa
ypeziyaan.e Ha rpa)1,eIKHOTO3eMHjUITe na OnwTHHa ,.ae6ap
sa rO)1,HHa 2026, Ilporpana aa aKTHBHOCTHTe BO 06J1aCT
Ha 06pa30BaHHe Ha OnllJTHHa ,ae6ap 3a 2026
ronaaa.Ilpor-paxa aa KOHTpOJla aa norrynauaja na
6eC)1,OMHHTe Ky'-lHI-ba aa OnllJTHHa ,ae6ap,nporpaMa sa
o)1,pIKYBaI-bena janao 3eJleHJlHJlO aa nopanje aa OnwTHHa
,.ae6ap aa 2026 1'O)1,HHa,Ilporpana sa onurra TypHCTH'-IKa
nponaranna H nO)1,06pYBaI-be aa YCJloBHTe aa npecro] na
TypHcTHTe BO 2026 rO)1,HHa BO ,ae6ap,nporpaMa aa
patiorea,e aa Tflflf aa 2026 rO)1,HHa HCTO TaKa
onWTHHaTa HMaa aa peanasnpaa,e 22 npoercrn
<pHHaHl1,HpaHH0)1,Bnaztara na Pf.M I{Ojce:

1.0CHoBeH npoetcr sa pexoncrpyxuajaaa yJlHl.I,a Tauac
TOnaJlOBCKH,OnwTHHa ,.ae6ap;

2. OCHoBeH npoexr aa narpanoa na naTBO uacentia THJb6e
,ae6ap, Orrnrrnaajletiap, <pa3a: XH)1,pOHHCTaJlal1,HH;

3. OCHoBeH npoexr aa pexoacrpyxunjaaa yrmna "7-Ma
AJl6aHCKa Bparana't.Onurrnaa ,ll,e6ap

4. OCHoBeH npoercr sa pexatianaraunjaaa yrraua 200,
OnllJTHHa ,.ae6ap

5. OCHOBeH npoexr aa percoircrpyrcuajaaa zie.n 0)1, YJI.
"200" H )1,eJl 0)1,YJl. "206"BO sacentia Beneu- 2,OnllITHHa
,.ae6ap

6. OCHoBeH npoetcr aa peXa6HJlI1Tal1,HjaHa ynnna 201,
OnllITHHa ,.ae6ap

7. OCHoBeH npoexr sa peXa6I1J1HTal1,I1jaHa yrraua 202,
OnllITI1Ha ,.ae6ap

8. OCHoBeH npoexr aa pexoacrpyxuajaaa YJ1. "204" BO
aacentia BeHeu;- 2,

OnllITHHa ,.ae6ap

9. OCHoBeH npoexr sa pexaounnranajana YJlHQa 205,
OnllJTHHa ,ae6ap

10. OCHoBeH npoercr sa pexatiamrrauajana YJlHQa 206,
OnllITHHa ,ll,e6ap

11. OCHoBeH npoexr aa pexoncrpyxuajana xpax O,ll;YJlHQa

pastertise publike ne territorin e kornunes se Dibres per
vitin 2026, Programin per ndertlmin,
rikonstruim,rehabilitim, mirembajtje dhe mhrojtjen e
rrugeve dhe rrugciave komunale te Kornunes se Dibres
per vitin 2026, Programin per rregullimin e tokes
ndertirnore te kornunes Diber per vitin 2026, Programin
per aktivitete ne fushen e arsimit ne Kornunen e Dibres
per vitin 2026, Program in per kontrollin e popullimiu te
qenve endacake te kornunes Diber, Program per
mirernbajtjen e gjelberimit publik ne kornunen e Dibres
per vitin 2026, Programin per propaganda te
pergjithshme turistike dhe permisimin e kushteve per
qendrirnin e turisteve per vitin 2026 ne Diber, Program
per punen e NJTKZ per vitin 2026 dhe 22 projekte te
financuara ka Qeveria e RMV te cilat jane:

l.Projekti baze per rindertimin e rruges Tanas
Topalovski, Komuna elnbres:

2. Projekti baze per ndertirnin e nje rruge ne vendbanimin
Tylbe Diber.Kornuna e Dibres, faza: Instalimehidrike;

3. Projekti baze per rindertimin e rruges "Brigada e 7 -te
Shqiptare.Kornuna Diber:

4. Projekti baze per rehabilitimin erruges 200, Komuna
Diber:

5. Projekti baze per rindertirnin e njepjese te rruges "200"
dhe pjese e ul. "206"ne vendbanimin Venec-2, Komuna e
Dibres

6. Projekti baze per rehabilitimin e rruges 201, Komuna e
Dibres

7. Projekti baze per rehabilitimin e rruges 202, Komuna e
Dibres

8. Projekti haze per rindertimin e rruges ."204" ne
vendbanimin Venec-2,Komuna Diber

9. Projekti baze per rehabilitimin e rruges 205, Komuna e
Dibres

10. Projekti baze per rehabilitimin e rruges 206, Komuna
e Dibres:

11. Projekt baze per rindertirnin e nje pjese te rruges
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"EpaTCTBOE,[I,HHCTBO",Onurrmra ~e6ap

12. OCHoBeH npoeicr aa petconcrpyrcuajana ynaua
"Enaapzt Kap,[l,eJb",Onwnma ~e6ap.

13. OCHoBeH npoexr aa asrpanjia aa ,[I,eJIO,[l,

YJI."HoBOnJIaHHpaHa 1" COrJIaCHo~YIT sa YE 12 H YE 13 H
,[I,eJI nOMeryYE 4 H YE 5, ~e6ap

14. OCHoBeH npoexr- JIOKaJIeH naT~e6ap- c. EOMOBO.

15. OCHoBeH rrpoercr aa JIOKaJIeH na'r BO C.~OJIl-1O
KOCOBpaCTH,OnWTHHa ~e6ap

16. OCHOBeH npoeicr aa peicoacrpyxuxjaaa JIOI<aJIeH nar
aa C.CeJIOKYI{I.!,OnWTHHa~e6ap

17. OCHoBeH npoeicr sa pexoacrpyxunjaaa JIOKaJIeH nar
aa ceJIO CnaC,OnWTHHa ~e6ap

18.0cHoBeH npcexr aa pexoucrpyxuajana JIOKaJIeH
npHCTaneH naT O,[l,paCKpCHH~a co JIOKaJIeH naT ~e6ap-
C.EOMOBO,[1,0C.CYWH~a, OnWTHHa~e6ap

19. OCHOBeH npoeicr aa pexoncrpyxuajaaa ,[I,eJI 0,[1,yJIH~a
")I{HBKOEor,[l,aHOBCKH",Onurraaa ~e6ap

20. OCHoBeH npoeicr aa pexoncrpyxuajaaa AeJI 0,£1yJIH~a
"3Hja Mepcoacxa.Onurruaa ~e6ap

21. OCHoBeH npoexr aa asrpazttia HaAeJIHH~H na yJIH~H H
q,eKaJIHaKaHaJIH3a~Hja BO nacernia Beneu 2,OnwTHHa
~e6ap

22. OCHoBeH npoexr 3a npourapysaa,e HaBOAOBOAHa
xpesca [xpax 1) aaaonocaatinyaaa,e aa ,ll,eJI 0,[1, YE 6
aarpan ~e6ap, OnwTHHa ~e6ap .

Y'-IHJIHWTeTO OOY "ITeHecnia"-~e6ap e OCHOBaHOco aKT
aa c06HpaHHe aa OnwTHHa ~e6ap 6poj 01-2342/1 0,[1,
01.09.1956 ronaaa.ztelaocra aa rcoja e aeparpauapaaa co
peuiemre 6poj 10-3992/1 0,£1 01.10.1997 rozraaa
H3,[1,a,[l,eHa 0,£1 crpana sa MHHHcTepcTBoTO sa
06pa30BaHHe.CnOpe,[l, cTaTYToT co 6p 01-141/1
12.07.2022 rozuraa, OCHOBHOTO y"-lHJIHWTe OOY
"ITeHecTHa" HMa CBOjCTBOna npaaao JIH~e, CTeI{HaTO co
ynacor BO ~eHTpaJIHHOT perncrap na Peny6JIHKa
Cesepaa Maxeztoaaja H peracrapor Ha onWTHHCKHTe
OCHOBHHY'-lHJIMWTeWTO ro BO,[l,MonWTHHaTa aa CBoeTO

"Bratstvo Edinstvo",Komuna Diber

12. Projekti haze per rindertimin erruges "Edvard
Kardelj", Komuna e Dibres

13. Projekt themelor per ndertimin e njepjese te rruges
'Plan i ri'L: neperputhje me Planin e Pergjithshernte
Prones per UB 12 dhe UB 13 dhe pjesen midis UB 4 dhe
UB 5, Diber

14. Projekti haze - rruga lokale Diber -fshat. Bomovo

15. Projekti baze per nje rruge lokale ne fshat. Kosovrasti
i Poshtern, Komunae Dibres

16. Projekt baze per rindertimin e nje rruge lokale per
fshatin. Shtepi fshati.Kornuna e Dibres

17. Projekt baze per rindertimin e nje rruge lokale per
fshatin Spas,Komuna e Dibres

18. Projekt baze per rindertimin e nje rruge lokale hyrese
nga kryqezimime rrugen lokale Diber - fshati Bornove
deri ne fshatin Sushice.Komuna e Dibres

19. Projekt themelor per rindertimin nje pjese te rruges
"ZhivkoBogdanovski", Komuna e Dibre

20. Projekt baze per rindertimin e njepjese te rruges Zija
Mersovski",Komuna e Dibres

2 L Projektim baze per ndertimin epjeseve te rrugeve dhe
sistemit tekanalizimit ne vendbanimin Venec 2,Komuna e
Dibres

22. Projekti baze per zgjerimin e rrjetitte furnizimit me
uje (kategoria 1) perfurnizimin me uje te nje pjese te UB
6te qytetit te Dibres, Komuna Diber.

Shkolla fillore "Penestia'l-Diber eshte themeluar me aktin
e Kuvendit te Komunes se Dibres nr.01-2342/1 date
OL09.1956, veprimtaria e se ciles eshte vertetuar me
vendimin nga Ministria e arsimit.Sipas statutit me numer
01-141/1 12.07.2022, shkolla fillore "Penestia" ka
statusin e personit juridik, te fituar me regjistrimin ne
Regjistrin Qendror te Republikes se Maqedonise se Veriut
dhe regjistrin e kornunes qe e mban komuna per shkollat
e saj. Ne lidhje me detyrimet shkolla merr pjese ne erner
te saj dhe me shpenzimet e veta.Shkolla pergjigjet
plotesisht per detyrimet e saj qe rrjedhin nga veprimet
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noztpa-rje.Bo npaBHHOT rrposre-r co TpeTH JIHIJ,a
y~HJIHllITeTO ysecrsyaa so csoe HMe H sa csoja CMeTJ<a.3a
CBOHTe 06SpCKH HaCTaHaTH BO npaBHHOT npoxer co
TpeTH JIHIJ,a Y'iHJIHllITeTO onroaapar co CHTe CBOH
CTpe,lI,CBa-IJ,eJIOCHa op;rOBopHOCT. Pa60TaTa ce
opraaasnpa H OCTBapYBa KOH na rrpezinor aa 6HPOTO rH
yrapnysa MHHHCTepOT aa 06pa30BaHHe H HaYKa.

OCHOBHOY'iHJIHllITe "CaH,lI, Hajp;eHH"-ll.e6ap e OCHOBaHO
co aKT na Bnanara aa Peny6JIHI{a Cenepna MaKe,lI,OHHja co
6p.23.2181/1 op; 18.05.1998 rO,lI,HHa. ll.ejHocT aa
yqHJIHllITeTO e sepacnuapana co peruenae 6p.10-1S77 /3
op; 10.03.1999 roztaaa.Cnopen cTaTYTOT co 6p.01-141/1
12.07.2022 roznura OCHOBHOTO Y"lHJIHllITeTO "CaH,lI,
Hajp;eHH"-ll.e6ap HMa cBOjCTSO na rrpasno JIHIJ,e,
creroraro co ynrrco'r so UeHTpaJIH110T perucrap aa
Peny6JIHKa Cesepaa Maxenounja H peracrapor aa
onlllTHHCKHTe OCHOBHH yqHJIHllITe llITO ro BOP;11

onurruna'ra sa CBoeTO nonpaxje.Bo npasnaor nponer co
TpeTH JIHIJ,a Y'-lHJIHllITeTO yqeCTBYBa BO csoe HMe H aa
csoja CMeTKa.3a CBOHTe 06BPCKH aacraaarn BO
npaBHHOT npOMeT co TpeTH JIHIJ,a yqHJIHWTeTO
onronapar co CHTe CBOHCTpe,[\csa-IJ,eJIOCHa op;rOBopHOCT.
. Pa60TaTa ce opranaanpa H OCTBapYBa KOMna npertnor
na 6HPOTO rM YTBp,lI,YBaMMHMCTepOT sa 06pa30BaHHe H
HaYKa.

Cpeznro onlllTHHCKO yqHJIHllITe "28 HoeMBpH' e OCHOBaHO
co aKT Ha Hape,n;HHoT 0,[\60p Ha OnwTI1Ha ll.e6ap co
peureane 6p.01-2299/2 0,[\ 29.07.1960. Cnopezi CTaTYTOT
Cpe,lI,HO onWTHHCKO yqHJI11WTe "28 Hoesrapn' I1Ma
cBOjcTBO na npanno JIHIJ,e, CTeKHaTO co ynncor BO
UeHTpaJIHHOT perncrap na Peny6JIHKa Cesepna
Maxenouaja H perucrapor na onlllTHHCKHTe OCHOBHH
y~HJIHllITe WTO 1'0 BO,[\H onWTHHaTa aa CBoeTO
nonpasje.Bo npaaaaor nponer co TpeTH JIHIJ,a
y1.JHJIHWTeTOyqeCTBYBa BO cnoe HMe H aa csoja CMeTKa.3a
CBOHTe 06BPCKH HaCTaHaTH BO npaBHHOT rrpOMeT co
TpeTH JIHIJ,a Y'-lMJIMllITeTO onroaapar co CHTe CBOH
CTpe,[\csa-IJ,eJIOCHa o,[\rOBopHOCT.Cpe,[\HOTO 06pa30BaHHe
e 3a,[\0Jl)KHTeJIHO sa cetcoj rparan M BO jaBHI1T€ Cpep;HI1
Y'-lHJIHllITeTO e 6ecnJIaTHO.Pa60TaTa ce opranusapa 11
OCTBapYBa cnopen HaCTaBeH nJIaH M nporpasra on
rMMHa311CKO11CTpyqHO 06pa30BaHMe.

Cnopezi CTaTYTOT co 6p 821/10,n; 12.06.2019 rO,[\I1Ha
JaBHa Onurrnncxa YCTaHoBa ll.eTcKa I'pazmaxa
'Bpeurna' - ll.e6ap e OCHOBeHa 0,[\ Hapozrex 0,[\60p aa

juridike me te tretet, Puna organizohet dhe kryhet nga
Ministri i Arsimit dhe Shkences me propozim te Byrose
dhe mban pergjeglesi te plote.

Shkolla fillore "Said Najdeni't-Diber eshte themeluar me
akt te Qeverise se Republikes se Maqedonise se Veriut me
nr.23.2181/1 te dates 18.05.1998. Veprimtaria e shkolles
verifikohet me vendimin nr.10-1577 /3 me date
10.03.1999.sipas statutit me nr.01-141/1viti 12.07.2022,
shkolla fillore "Said Najdenr-Diber ka statusin e personit
juridik i fituar me regjistrim ne regjistrin qendror te
Republikes se Maqedonise se Veriut dhe regjistrin e
shkollave fillore komunale qe e mban komuna per zonen
e saj. Shkolla merr pjese ne veprime juridike me te tretet
ne erner dhe llogari te saj. Shkolla eshte pergjegjese per
detyrimet e saj ne qarkullimet juridike me te tretet me
giithe pergjegjesine e saj. Puna organizohet dhe kryhet
nga Ministri i Arsimit dhe Shkences me propozim te
Byrose .

Shkolla e mesme komunale "28 Nentori" eshte themeluar
me akt te Keshillit Drejtues te Kornunes se Dibres me
vendim nr.01-2299/2 te dates 29.07.1960. Sipas statutit,
shkolla e mesme komunale "28 Noemvri" ka statusin e
personit juridik, te fituar me regjistrim ne Regjistrin
qendror te Republikes se Maqedonise se Veriut dhe
regjistrin e shkollave fillore komunale qe e mban komuna
per zonen e saj. Ne transaksionet me te tretet, shkolla
merr pjese ne erner dhe per llogari te saj.Per detyrimet e
saj qe dalin ne transaksionet juri dike me te tretet, shkolla
pergjigjet ne erner te vet dhe ne llogari te vet- pergjegjesi
e plote.Arsimi i mesern eshte i detyrueshern per cdo
qytetar dhe ne shkollat e mesme publike shkolla eshte pa
pagese.programe nga shkolla e mesme dhe arsimi
profesional.

Sipas statutit nr.821/1 date 12.06.2019 Institucioni
Publik Komunal Kopshti i Fernijeve - 'Breshia' - Diber
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onurrnua ,L(e6ap co ozinyxa 6p.01-2462/1 ozt 01.09.1970
rozuraa co xoe e ztaneno cor JIaCHOCTaa pario'ra.Zlercxara
rpannmca BO npaBHI10T nponer co TpeTI1 JII1Qa sa CBOI1Te
06BPCKI1 onroaapa co CI1Te cpencraa co KOI1pacno.nara 11
co 1<011ce KOPI1CTI1QeJIOCHa onrosopaocr.

JaBHOTO KOMYHaJIHOnpernnaja'rae "CTaHAapA"-,L(e6ap ce
OCHOBa 3apaAI1 apurea.e aa CTonaHCKH AejHocTI1 0,11.
06JIaCTa aa KOMYHalIHI1Te 0,11. jasen nrrrepec H ce
He3aMeHJII1BH YCJIOBH aa )KHBOTOT na rparamrre aa
-repirropaja-ra na orrurrnna ,L(e6ap H aosorpoperapaaara
orrurrnaa IJ,eHTap )l{yna.

Cnopen cTaTYToT co 6p.01-184/1 0,11. 30.05.1997 rozmna
jasaoro KOMYHaJIHO nperrtnajarne "CTaHAapA" -,L(e6ap
HMaT CBOjCTBOaa npasno JIHQe H HMa csoja }j<l1pOCMeTKa
a sa 113BpweHHTe 06BPCKH BO npaannor nponer co CHOT
CBOj I1MOT-CO QeJIOCHO oAroBopHocT.KoMYHaJIHOTO
npe-mpajarae co CBOj aKT ro OCHHBa OnllITI1HaTa. DBa
npernpajarue rH spunr CJIe,ll,HHTeAejHoCTI1: caatiztyaan,e
co BOAa aa rmen,e, onpatiorxa H ncnopaica na
TeXHOJlOWI<a sozta, corinpaa.e.npe-mcryaae,e H
,lI,HCTPH6YQHja na BOAa aa nnea.e npexpantieaa BOAa,
OApa6oTKa aa zienouapaa.ero na KOMYHaJIeH QBPTC
oman jaaea rpa,ll,CKI1H npurpanctor npeaos, oztpncyaaa,e
11xopacrea.e aa naptcosa. 3eJIeHI1JIO 11,lI,pyrH pa60TH.

2.2. OqeKyBaHH npoerena BO HHCTHTYQHjaTa H

HHCTHTYQHHTe BO Ha,lVle:amOCT

COrJIaCHO fO,ll,I1WHHTe nporparaa aa 2026-2028 rozmua,
BO OnwTHHa ,L(e6ap ce nnauapaar CJIe,ll,HHTeKanHTaJIHH
npeorcrn:

J·13rpa,ll,6a Ha onWTHHCKH narnurra

Harpanca aa JIOKaJIeH nar BOceJIO ,L(OJIHOKOCOBpaCTI1
(aropa <l>a3a)

Hsrpanjia Ha JIOKaJIeH nar ,L(e6ap - c. nOMOBO

PeKOHCTPYKLJ,lIIja Ha JlOKaJleH nar sa C. CeJlOKYKl>1, <l:>a3a 1

PeKOHCTPYKLJ,lIIja Ha JlOKaJleH nar 0,11. paCKCHl>1LJ,aTa co JlOKaJleH

nar ,D,e6ap - c. DOMOBO ,11.0c. CywlIILJ,a (CT 00+000,00,11.0 CT 35

eshte therneluar nga Keshilli Popullor i Kornunes Diber
me vendim nr.01-2462/1 me date 01.09.1970 i cili ka
dhene pelqimin per te kryer rnardhenie pune.Kopshti ne
lidhje me qarkullimin juridik ndaj te treteve pergjigjet per
detyrimet e tij me te gjitha mjetet qe disponon dhe mban
pergjegjes: te plote.

Nderrnarrja pub like "Standard-Diber eshte themeluar
me qellim te kryerjes se veprimtarive ekonomike ne
fushen e sherbimeve komunale me interes publik dhe
eshte kusht i pazevendesueshem per jeten e qytetareve te
territorit te kornunes se Dibres dhe asaj te sapoformuar
komuna e Qender Zhupe.

Sipas statutit me nr.01-184/1 date 30.05.1997, shoqeria
pub like "Standard" -Diber ka status in e person it juridik
dhe ka llogarine e saj personale, si dhe per detyrimet e
kryera ne veprimin juridik me gjithe pasurine e saj
posedon pergjegjesi te plote.Nderrnarrja eshte e
themeluar nga komuna me akt te saj. Kjo nderrnarrje
kryen keto aktivitete: furnizimin me uje te pijshem.
prodhimin dhe dergimin e ujit teknologjik, grumbullimin,
pastrimin dhe shperndarjen e ujit te pijshem, ujit
ushqimor, deponimin e mbeturinave te ngurta kornunale,
transportin publik urban dhe periferik, mirembajtjen dhe
sbfrytezimin e parqeve, gjelberim dhe gjera te tjera.

2.2. Ndryshimet qe priten ne institucion dhe ne
institucionet kompetente

Sipas Programeve Vjetore per vitin 2026-2028, ne
Kornunen e Dibres jane planifikuar keto projekte kapitale:

Ndertimi i rrugeve komunale

Ndertimi i rruges lokale ne fshatin Kosovrast te Poshtern
(Faza e dyte) arpaztria aa onWTHHCKI1 narnurra

Ndertimi i rruges lokale Diber - f. Bomove

Rikosntruimi i rruges lokale per f. Solokiq, faza 1

Rikonstruimi i rruges lokale nga udhekrvqi me rrugen lokale
Diber - f. Bornove deri te f. Shush ice (sek 0 0+000.00 deri
sek 35 0+568.32)
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0+568,32)

I.-13rpaA6a Ha AP. naruurra no cenara 60 OnWTVlHa ,lJ,e6ap

1!13rpaA6a Ha onWTltlHCKVI naruurra VIyJlVlLl,VI(rpan)

PeKOHCTpYKu,Vlja Ha yJlVlu,a flerpe nOnOBCKII1 VI3ApaBKO
YOYKOBCKH (JHA) - Bropa <j>a3a

PeKOHCTPYKu,Hja Ha vnnua "l-BH Mal'

1!13rpaA6a ua AeflHVlLl,H ua yflVlU,VI VI<j>eKaflHa KaHaJlH3aLl,Vlja BO
HaceJl6a BeHeu, 2

PeKOHCTPYKLl,HjaHa A€II OA YII. 200 111 A€II OA YII 206 BO
uacenfia Beueu - 2

PeKOHCTPYKu,Vlja Ha Aell OA yfl. 3Hja Mepcoscxu

P€KOHCTPYKu.Hja Ha YflHLl,a 7-Ma Anfiaucxa 6pHraAa

PeKOHCTPYKu,Hja Ha Yfllllu.a 204

Pexafiamrraunja Ha yfllllU.a 202

1!13rpaA6a Ha Aefl OA YflVlu,a Hoaonnauupaua 1 cornacuo

PeKOHCTPYKu,Vlja Ha yfl IIIua Taaac Tonanoeckn

Pexafiwurrauaja Ha yfllllu,a 201

Pexa6l11flll1Tau,l1ja Ha YJll1 ua 206

Pekoncrpvxuaja Ha Yflll1L1,a>t<IIIBKO50rAaHoBcKI1

P€Xa6HflVlTau.Vlja Ha Yfll1Ll,a 20S

PeKOHCTPYKu.Hja Ha xpa« OA Yfllllu.a Eparcrso EAVlHCTBO

PeKOHCTPYKLl,HjaHa yfll1L1,a EABapA Kapaen

1!13rpaA6a Ha cnopenu» yJlHU,H BO rpan ,lJ,e6ap

Kpneiee Ha YAapHIII AynKIII no onWTIIIHCKIII naTHWTa 11 yJlHl.J,VI
BO rpan VIcena

XOpl130HTaflHa 11 aeprnxanna clllrHaflH3au,Vlja

1!13roTBYBal-be Ha npOeKTI1 VI CTYAVlH

Ndertirni i rrugeve te tj. per fshatrat ne kornunen Diber

Ndertirni i rrugeve dhe rrugicave komunale (qytet)

Rikonstruimi i rruges Petre Popovski dhe Zdravko Cockovski
(APJ) - Faza e dvte

Rikonstruimi i rruges "1 Maji"

Ndertimi i seksioneve te rrugeve dhe kanalizimit fekal ne
lagjen Venec 2

Rikonstruimi i pjeses se rr. 200 dhe pjese err. 206 ne lagjen
Venec - 2

Rikonstruimi i pjeses se rr. Zija Mersovski

Rikonstruimi i rruges Brigada e 7 Shqiptare

Rikonstruim i rruges 204

Rehabilitim i rruges 202

Rehabilitim i rruges 200

Ndertirni i pjeses se rruges E re e planifikuar ne pajtim me
PDU

Rikonstruim i rruges Tanas Topalovski

Rehabilitim i rruges 201

Rehabilitim i rruges 206

Rikonstruim i rruges Zhivko Bodganosvki

Rehabilitim i rruges 20S

Rikonstruim i deges se rruges vllazerim Bashkim

Rikonstruim i rruges Edvard Kardel

Ndertirni te rrugeve sekondare ne Diber

Mbushja e gropave neper rruget komunale dhe rrugicat ne
qytet dhe fshatra

Sinjalizimi horizontal dhe vertikal

Pergatitje e projekteve dhe studimi per rruget
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2.3. CTaTycoT/HHBOTO ua paaaaenocr na CHCTeMOT aa
<l>HHaHcHcKo yrrpanynaise H KOHTpOJIa

CI1CTeMOT3a qHIHaHcl1cKo ynpaaysaa.e 11KOHTpOJIa
(<DYK) BOOrrllITI1Ha ,[\e6ap J1cy6jeKTJ1Te non Hej311Ha
Ha,lJ,JIe)KHOCTe ,lJ,eJIYMHosocnocranea J1<PYHK~110HaJIeH,
llITO YKa)KyBa aa Cpe,lJ,HOHJ1BOna pasnaenocr.

MJ1CJIefuaTa 11HaO,lJ,J1Te0,lJ,,[\p)KaBHJ10T 3aBO,lJ,sa peBI1311ja
sa nOCJIe,lJ,HI1TerO,lJ,HHI1YI{a}KYBaaTH3 nocroen.e na
CJIa60CTJ1 BOO,lJ,pe,lJ,eHJ1cerMeHTJ1 H3 BHaTpellIHJ1Te
KOHTPOJII1,ocotieno BO,lJ,eJIOTna 6YI,IeTCKOTonnannpau,e
J1 113BpwYBafue, ynpaayaan-ero co 06BPCKJ1 H
notiapysaa.a. jaBHI1Te Ha6aBKH J1peaJII13a~J1jaTa na
KanHTaJIHH npOeKTJ1. ,[\eJI 0,lJ,npenopaxirre 0,lJ,
Ha,lJ,BOpelliHaTa pesnanja ce HMrrJIeMeHTHpaHI1, ,lJ,O,lJ,eKasa
OCTaHaTHTe e no rpetiao nOHaTaMOWHO cnezieu,e 11
CI1CTeMCKOynanpenynan.e.

<l)HHaHcHCKHTe113BeWTaH YK3)KYBaaT na onpeziena
pH3H~11 nOBp3aHH co ,lJ,OCneaHHT€otispcxa, nannarara na
notiapysan.ara H ,lJ,HHaMHKaTana peanaaauxja aa
I1HBeCTH~HCKHTeaKTHSHOCTH,WTOynarysa na norperia
O,lJ,noztoopo <pHHaHcHCKonnanapaise J1KOHTpOJIa.

Pe3YJITaTHTe 0,lJ,rO,lJ,I1WHaTacaxonpoueaxa aa aa
cjJl1HaHCI1CKOynpaeysaise 11KOHTpOJIa 11113seWTaHTe 0,lJ,
snarpeutuara peaaanja nOKa)KYBaaT zierca KOHTPOJIHOTO
OIlI{pY)KYBafue 11KOHTpOJIHflTe aKTHBHOCTHce
BocnOCTaBeHH na OCHOBHOHI1BO,HO ynpaeysae.ero co
pH3H~11 H CJIe,lJ,elbeTOna HMnJleMeHTa~HjaTa aa
npenopatctrre rperia ,lJ,OrrOJIHI1TeJIHO,lJ,ace sajaxaar.

Onurr 3aKJIYQOK:CI1CTeMOTsa cpl1HaHCHCKoynpaaysan,e
11KOHTpOJIa e Ha Cpe,lJ,HOHI1BOna pa3BJrleHOCT,co 06JIaCTH
co YMepeH PH3HK, llITO ja onpasztyaa norpetiara O,lJ,
KOHTHHYHpaHa H naco-rena aKTHBHOCTaa aaarpeumara
pesnaaja.

III nOTeHIJ;HjaJIHH 06JIaCTH ua pennztapatse

nOTeH~J1jaJIHI1Te 06JIaCTH aa peannapan,e na
nnarpeunror peBI130p rid yTBP,lJ,H co xopacrea,e aa
KOM611HHpaH npncran aa Ha'-lI1H zrexa ce YTBp,lJ,eHI1
3ae,lJ,HH'-IKHXOpl130HTaJIHI1 npoueca KOj ce cnpoaeztysaar
BO CI1Te opraHH3a~HOHI1 e,lJ,HHH~HBO CHTe HHCTHTy~H O,lJ,
Ha,lJ,JIe)KHOCT, a BKJIY'-lYBajl<:H rH npO~eCI1Te O,lJ,
6YI,IeTCKHOT~HKJIyC.

2.3. Statusi /ntvelt i zhvillimit te sistemit te
menaxhimit financiar dhe kontrollit

Sistemi i menaxhimit dhe kontrollit financiar (FMCC) ne
kornunen e Dibres dhe subjektet nen juridiksionin e saj
eshte pjeserisht i themeluar dhe funksional, gje qe tregon
nje nivel mesatar zhvillimi.

Mendirnet dhe konstatimet e Entit shteterore te auditimit
per vitet e fundit tregojne ekzistencen e dobesive ne
segmente te caktuara te kontrolleve te brendshme,
vecanerisht ne fushen e planifikimit dhe ekzekutimit te
buxhetit, menaxhimit te detyrimeve dhe te
arketueshmeve, prokurimit publik dhe zbatimit te
projekteve kapitale. Disa nga rekomandimet nga auditimi
i jashtem jane zbatuar, ndersa pjesa tjeter kerkon
monitorim te metejshern dhe perrniresim sistemik.

Raportet financiare tregojne rreziqe te caktuara qe lidhen
me detyrimet e papaguara, mbledhjen e te
arketueshrneve dhe dinarniken e zbatimit te aktiviteteve
investuese, gje qe tregon nevojen per planifikim dhe
kontroll me te mire financiar.

Rezultatet e vetevlereslmit vjetor te menaxhimit dhe
kontrollit financiar dhe raportet e auditimit te brendshern
tregojne se mjedisi i kontrollit dhe aktivitetet e kontrollit
jane vendosur ne nje nivel baze, por menaxhimi i riskut
dhe monitorimi i zbatimit te rekornandimeve duhet te
forcohen me tej.

Perfundirn i pergjithshem: sistemi i menaxhimit dhe
kontrollit financiar eshte ne nje nivel te nderrnjetern
zhvillimi, me fusha me risk te moderuar, gje qe justifikon
nevojen per aktivitet te vazhdueshern dhe te fokusuar te
auditimit te brendshern.

III. Fushat e mundshme te kontrollit

Fushat potenciale per kontroll te auditimit te brendshern
percaktohen duke perdorur nje qasje te kombinuar ne
menyre sis: percaktohen proceset e perbashketa
horizontale qe zbatohen ne te gjitha njesite organizative
ne te gjitha institucionet kompetente, duke perfshire
edhe proceset e ciklit buxhetor.
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YTBp~eHH co npOrpaMH H KanHTanHH npOeKTH KOH ce
ondiarean co roznrunnrre nporpasnr na 6Yl,IeTOT 11 ce
nnannpa ~a ce peannaapar Hape~HHOT nepnon,

YTBp~eHH ce OCHOBI1Te <PYHK~HH BO Ha~ne~HOCT Ha
onurrnaa .

nOTeH~HjanHH 06naCTH sa pesnzurpau,e YTBp,n;eHI1 BO
O~~eneHHeTO sa aaarpeuma peansnja ce Cne~HHTe:

I.Ilponec aa cneztetse na npeseerena MepKI1 no ~a~eHI1
nperiopaxa O~ snarpeunra I1 aazrsopeuma pesnaaja

2.npo~ec aa cnezrerse na peannsanaja na zroroeopare aa
jaBHI1 Ha6aBKH.
3.npo~ec aa BocnOCTYBaI-be aa KOHTI1HYl1paHa
cMeTKOBo~cTBeHa xorrrpona BO aaapuryaan.ero aa
6Yl,IeTOT aa onurraaara.
4.n pouec aa aarorayaan.e.nonecyaau,e, aaepnrysaa,e aa
6Yl,leTOT aa ormrrnaara, HerOBO 113MeHYBalbe H
~ononHyBafbe.
5.npo~ec aa npnfiapan,e na npnxomrre BO onlllTHHCKl10T
6Yl,leT.
6.npo~ec aa socnocryaaa.e.cnpoaenyaaa,e H onpxcyaaa.e
aa CI1CTeMOTaa aaa'rpeuma <pI1HaHCI1CKaKOHTpOJla.
7.n pouec aa rcorrrpo.na 11 cnezieu.e Ha <pI1HaHCHCKoTO
patio rea,e aa 011WTHHCKI1Te6Yl,leTCKHKOpI1CHI1~H.
8.npo~ec aa nonrorayaaa,e aa annHKa~HH sa rrpOeKTI1
9.npo~ec aa H3roTBYBafbe aa nporpaaa sa rcyzrrypa.
Iu.Ilpouec aa apxaacico paooren,e na orrurrrrnara
LlIlpouec aa cnezrea,e na patio-rara aa MeCHI1 H yp6aHI1
3ae~HI1~H.
12.nporpaMa sa [aaao ocaernysan,e H ~pyrH.
13.npo~ec aa I1CnJlaTa na nnarn na rroscapmncapn.
14.CnopTcKa cana aa OnWTI1Ha.
1S.npOI._\ec ua ynpaayean.e co 'lOBeYKI1 pecycn BO
onWTHHaTa.
16.npo~ec aa npouearca ua rpanexoro 3eMl1jlllTe.
L'Z.Ilpottec aa e-KoMYHI1Ka~Hja co rparaarrre.
18.npo~ec Ha cnopezrysaa,e aa nOCTanKI1 aa jaBHH
Ha6aBKH BOonWTHHaTa.
CHTe I1HCTHTy~11BO Ha~ne)){HOCT aa onurraaa ,ae6ap rn
HMaT Cne~HI1Te npoueca:
Lflpouec ua jaBHH Ha6aBKH
Zllpouec ua cpHHaHcHcKo patio'ren.e
3npo~ec aa rO~I1111eH normc aa crpeacrna

Percaktohen programet dhe projektet kapitaie qe
mbuiohen nga programet buxhetore vjetore dhe
pianifikohen te realizohen ne periudhen e ardhshme.
Jane percaktuar funksionet baze qe jane nenkornpetencat
e nje komune.

Fushat potenciaie per kontroll te identifikuara nga njesia
e auditimit te brendshern jane si me poshte:

1.Procesi i monitorimit te masave te marra pas
rekomandimeve te auditimit te brendshern dhe te
jashtern.
2.Procesi i monitorimit te zbatimit te kontratave te
prokurimit-publik.
3.Procesi i vendosjes se kontrollit kontabel te
vazhdueshern ne zbatimin e buxhetit te kornunes,

4.Procesi i pergatitjes, miratimit, zbatimit te buxhetit te
kornunes, modifikimit dhe plotesimit te tij.

5.Procesi i mbledhjes se te hyrave ne buxhetin komunal.

6. Procesi i krijimit, zbatimit dhe mirembajtjes se sistemit
te kontrollit te brendshern financiar.
7.Procesi i kontrollit dhe monitorimit te operacioneve
financiare te perfituesve te buxhetit komunal.
8.Procesi i pergatitjes se aplikimeve per projekte.
9.Procesi i pergatitjes se nje programi per kulturen.
10.Procesi i funksionimit arkivor te kornunes.
l1.Procesi i monitorimit te punes se kornuniteteve lokale
dhe urbane.
12.Programi per ndricimin publik dhe te tjera.
13.Procesi i pageses se pagave te zjarrfikesve.
14.Salla sportive e kornunes.
lS.Procesi i menaxhimit te burimeve njerezore ne
kornune.
16.Procesi i vleresimit te tokes ndertimore.
17.Procesi i komunikimit elektronik me qytetaret,
18.Procesi i krahasimit te procedurave te prokurimit
publik ne kornune.
Te gjitha institucionet nen kompetencat e kornunes se
Dibres kane keto procese;
1. Procesi i prokurimit publik
2 Procesi i operimit financiar
3 Procesi i inventarizimit vjetor te aseteve

18



IV. npOll,EHKA HA PM3MK

4.1. Ilpacran BO YTBp,lJ,YBalbeTo na PH3HKOT

YTBp,L\YBaI-be aa PH3HKOT ce spum Bp3 6a3a na HCKYCTBO,
c03HaHHjaTa sa np06J1eMHTe aa orrurrnna'ra,
<pI1HaHCHCKHTe MO)l{HOCTI1, KOMYHHKaIJ,l1jaTa co
paKOBO,L\I1TeJlHTe aa cexropsrre 11 O,[l,AeJleHHjaTa,
KOMYHHKall,l1ja co COBeTOT na onurraaara, peAoBHHTe
cpeztria co rparaaare, aaannaa Ha naaeurrae.nporparaa
na peBI13HI1Te sa peannaauaja aa Crpaerniara sa
eKOHOMCKH paasoj aa OnwTHHa ,lI,e6ap sa nepaozio'r
2026-2028 rO,[l,HHa

4.2. <l>aKTOp" na pH3HK

Dpl1 YTBPAYBaI-beTO Ha pe311l1,HTe Ha HHBO Ha
norenuajannre 06J1aCTH aa peBHAHpaI-be ce KOpl1CTeHH
CJle,[l,HHBeH3BOPH aa HH<popMall,H
-Pa3rOBOpl1 co paKoBoAcTBOTO H npntiapaese Ha
HH¢OpMall,HH aa np06JIeMHTe 80 pa60TeI-beTO.
-AHaJlH3a aa rOAI111IHHTe nporpasrn aa patiora H
3aBpllIHI1Te CMeTKH aa onurranara.
-AHaJlI13a Ha peBH30pCKI1 H3BeWTaH 0,[1,aansopeuma H
auarpeunra peaasaja.
-AHaJlH3a aa H3BellITaHTe H nsjaaara sa KBaJlHTeTOT H
cocrojtiara aa BHaTpellIHH KOHTPOJIH OA rOAHllIHHOT
<pI1HaHCHCKI1-asaeurraj.
<Pal{TOpHTe na pH3HK BI<JlyqYBaT HaCTaHI1,OKOJlHOCTI1 H
TpeHAOBI1 KOH ce ctcny-rysar BO pario rea.ero H ja
3rOJleMYBaT aepojarnoc'ra 3a nojasa xa pH3HK H ,[I,eKa
ecpeKTHTe OA HHBHOTO cnyxyaaa,e ce rOJleMH.3a
nOTpe6HHTe aa npouemcara aa PH3HKOT 3eMeHH ce BO
npeABHA aepojarnocra sa rrojasysaa.e aa PH3HKOT H
BJIHjaHHeTo AOKOJIKY HaCTaHe PH3HKOT.3a Taa I.I,eJI ce
pa3rJIe,L\YBaT CJleAHHTe pH3HlI,H
-<PHHaHCHCKH pH3HK(HeCOABeTHa KOHTpOJla npn HanJlaTa
na npI1XOAHTe,HaMaJIYBal-be na
TPOllIOl.l,HTe,KOHTHHYHpaHO 3rOJIeMYBaI-be na npeaecean
06BpCKH).
-PenYTall,I1CKH pH3HK (rytieu,e aa aBTopHTeT H yrnen rca]
rparaanre}.

OnepaTI1BeH pH3HK (He,[l,OCTaTOK na HHTepHH
nponeziypa, aKTH sa H3BpllIYBaI-be Ha paborara I1JIH
HeAOBOJIHaHHBHanpHMeH~.
-MO)l{HOCT sa KOpHCTeI-be ua crpencsa OA EY-<POHAoBHTe
(HaMeH,e xanaunrer).
-3aKOHCKa perynaruaa (HeycOrJIaCeHH HHTepHH aKTH CO
3aKOHCKaTa perynarnaa).

IV. VLERESIMI I RREZIKUT

4.1. Qasja ne percaktimin e rrezikut

Percaktimi i rrezikut kryhet duke u bazuar ne pervojen,
njohurite per problemet e kornunes, mundesite
financiare, komunikimin me drejtuesit e njesive dhe
sektoreve, komunikimin me keshillin e komunes, takimet
e rregullta me qytetaret, analizat e raporteve. programet
e auditimit per zbatimin e Strategjise per zhvillim
ekonomik te Kornunes se Dibres per periudhen 2026-
2028.

4.2. Faktoret e rrezikut

Gjate percaktimit te rreziqeve ne nivel te fushave te
mundshme te auditimit, jane perdorur burimet e
meposhtme te informacionit
-Biseda me menaxhmentin dhe mbledhja e informacionit
rreth problemeve operacionale.
-Analize e programeve vjetore te punes dhe llogarive
perfundimtare te komunes,
-Analiza e raporteve te auditimit nga auditimi i jashtern
dhe i brendshern.
- Analiza e raporteve dhe deklarata per cilesine dhe
gjendjen e kontrolleve te brendshme nga Raporti Vjetor
Financiar.
Faktoret e rrezikut perfshijne ngjarjet, rrethanat dhe
tendencat qe ndodhin ne operacion dhe rrisin
probabilitetin e shfaqjes se nje rreziku dhe qe efektet e
shfaqjes se tyre jane te medha.Per qellirne te vleresimit te
rrezikut, probabiliteti i shfaqjes se rrezikut dhe nese
ndodh merret parasysh rreziku.Per kete qellim merren
parasysh rreziqet e meposhtme

-Rreziku financiar (kontroll joadekuat gjate mbledhjes se
te hyrave, reduktim i kostove, rritje e vazhdueshme e
detyrimeve te bartura).
-Rreziku i reputacionit (humbja e auto rite tit dhe
reputacionit tek qytetaret).
-Rreziku operacional (mungesa
brendshme, aktet per kryerjen e
parnjaftueshem i tyre).

e procedurave te
punes ose zbatimi i

-Mundesia e shfrytezimit te mjeteve nga fondet e Bfi-se
(alokimi i kapaciteteve).
-Rregullimi Iigjor (aktet e brendshme qe nuk perputhen
me rregulloren Jigjore).
Faktoret kryesore te rrezikut jane pJanifikimi jo adekuat i
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KaKO I<JIYYHH cpaKTOpH aa pH3HK ce jaBYBaT
HeCOO~BeTeHO rrnaanpaa,e na TpOlUO~HTe aa TeKOBHaTa
rO,IJ.HHa, npeaesraa.ero na noneice 06BPCKH O~ 'roa lUTO
peanno MO)l{e ~ace HCnJlaTH nper-ra no6aPYBaQHTe H
noseptrrenare, 3fOJleMYBaI-heTO aa nparoaoprrre na
KOPHCHHIJ,HTeaa YCJlyrHTe H HTH.

shpenzimeve per vitin aktual, marrja e me shume
detyrimeve sesa mund t'u paguhen realisht pretenduesve
dhe kreditoreve, rritja e kundershtimeve te perdoruesve
te sherbimit, etj.

4.3. Pe3YJJTaTH0/1, npouenxara na pH3HK aa ~eJIHTe aa
crparemxo nnanupau,e

4.3. Rezultatet e vlereslmit te rrezikut per qellime te
planifikimit strategjik

Ta6eJIa 1: ¢aKTopH na pH3HK

Tabela 1: Faktoret e rrezikut

Pa60TeH npouec PR3RK "H~eKc
Ha

Procesi ipunes Reziku pR3RK

Indeksi I
riskut

1 <l>HHaHcHcKapeaasaja He3aKoHHTo H nerpancnapearno cnponenyaaise H BReOK
aa YTBp,IJ.YBal-bena aeypezreno BO~el-be aa CMeTKOBO,[l.CBeHHTe,[I.OKYMeHTH

HartecpHHaHcHcKa H H O,[l.pa60TKa aa nO,[l.aTOIJ,HTe,npH3HaBYBaI-heTO na
MaTepHjaJlHa npaxoznrre H pacxoznrre. rrpouenyaaa.ero aa
3aKJlyYHo cocrojfia BO 6HJlaHCHHTe rroaua.peaanopnaauajara H nonHCOT.
26.11.2025 BOJKTI

Zbatimi i paligjshern dhe jo transparent dhe adrninistrimi"CTaH,[I.ap~" ,lle6ap' .
Revizioni financiar per i crregullt i dokumenteve kontabel dhe perpunimi i te

percaktirnin e gjendjes dhenave, njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve,

financiare dhe vleresirni i zerave te bilancit, rivleresimi dhe

materiale inventarizimi.

perfundimtare me
26.11.2025 ne NKP
"Standard" Diber.

2 PeBH3Hja na He3aKOHHTO H aerpaacnapeurno cnponenyaaree aa BReoK
patiorereero na jaBHHTe Ha6aBKH H neypeneuo nonen,e xa

HarteCpe,l1.HOonWTHHCKO CMeTKOBO,[l.CBeHHTe~oKyMeHTH H onpatiorxa aa
yYHJlHlllTe "28 nO~aTOIJ,HTe,npH3HaByBaI-heTO na npnxoznrre H
HoeMBp~2023-2025 pacxoziare. npoueaysassero na 6HJlaHCHHTe
roznnra. rroaun.pesanopaaanajara H nonHCOT.

Revizioni ne punen e Zbatimi ipaligjshern dhe jo transparent i prokurimit
Shkolles se Mesme publik dhe administrimi i crregullt i dokumenteve
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Kornunale "28 Nentori" kontabel dhe perpunirni i te dhenave, njohja e te
per vitet 2023-2025. ardhurave dhe shpenzimeve, vleresimi i zerave te

bilancit, rivleresimi dhe inventarizimi.

3 Esanyauala na Heno-nrryaaa.e Ha q)HHaHCHCKHTe npoueztypn 113aKOHI1, BHCOK

CI1CTeMOTaa He~eJIOCHO cotinpau,e cpencrna 11neycor JIaCHOCT Harte
coriupan.e, noxery nnaicaa.ara H perncrpanaja aa zreua,
perucrpauaja 11 Mos respektim i procedurave dhe ligjeve financiare,
assecryaaa.e aa arketim jo i plote i te hyrave dhe mos perputhje mes
npl1xO,ll,I1TeBoJOY~r
Bpeuiaa-zletiap aa pages ave dhe rgjistrimeve te fernijeve.

2023-2025
ronmta.Vleresimi i
sistemit te arketirnit,
regjistrimit dhe
raportimit te te hyrave
ne kopshtin publik te
fernijeve Breshia-Diber
per vitet 2023-2025.

4 Kopacrerse na He no-nrryaan,e na 3aKOHCKaTa perynarnaa 11He BHeOK

CJIY:>K6eHI1TeJIecpOHl111 nOQI1TYBallie na npaBI1JIHI1KOT sa KOpI1CTeI-be xa
Harte«opxcren,e na CJIY:>K6eHI1TeJIecpoHH H KOpI1CTeI-be aa CJIY)l{eHI1

cJlY:>K6eHI1 aBTOM06MJII1.
aBTOM06HJII1 sa
CJIY:>K6eHI1 Mos respektimi i rregullativave ligjore dhe mos

naryaan.a.Shfrytezimi respektimi i rregullores per telefonat zyrtar dhe

i telefonave zyrtare autornobilet zyrtar.

dhe shfrytezimi i
veturave per udhetime
zyrtare.

5 Ilpoueaxa na Henponeaymse aa rpazreacaoro 3eMI1jllITe cnopezt BHeoK

rpazieacrro 3eMI1jlllTe 3aKOHCKHTe npOnl1Cl111 cpaKTrrQKaTa cocrojtia
Ilarte

Vleresimi I tokes Mosvleresimi i tokes ndertimore sipas rregullave ligjore
ndertimore. dhe gjendjes faktike

6 Zlano« aa I1MOT He aacypapan,e aa TeKOBHaTa fiasa Ha nO,ll,aTO~11sa Bacote

Tatimi ne prone
,lI,aHOKaa HMOT11uecnopenyaarse aKTHBHOCTH aa

Hartenpouenxa na HMOTHTe.

[oazhurirni I te dhenave per tatimin ne prone dhe dhe
jovleresimi I duhur I prones.

7 Ilputiapan,e aa Heaaspesteaa uannara aa ,lI,aHo~H,TaKCI1 11,lI,pyrH BHeoK

npnxoznrre BO npaxonn BO onurrnaara.
Harteonurraua.Mbledhja e

Mbledhja jo ne kohe taksave, taksave dhe te hyrave tjera
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te hyrave ne buxhetin ne komune.
e kornunes HHCKI10T
6Yl,leT.

8 nOCTanKI1 na Heno-nrryaan,e na 3aKOHCKI1Te 11nO,ll,3aKOHCKI1Te
spaticryaaa,e so on oApeA6H npl1 cnpoaenyaarse aanocrarncara aa

BHCOKurraxara.Procedurat e apatioryaaa,e na a,ll,MI1HI1CTpaTI1BHI1 CJIy}!{6eHI1l..'(I1.Mos
punesimit ne komune. respektimi i dispozitave ligjore dhe nenligjore gjate Harte

zbatimit te procedures per punesimin e nepunesve
administrativ.

9 Ilpouecor na rtna'rn xaj Herro-nrrysau,e na 3aKOHCI<I1Te 11nO,ll,3aKOHCKI1Te BHCOK

a~MI1HI1CTpaTI1BHI1Te o,ll,pe,ll,611npn nnaxaa.ero Ha a,ll,MI1HI1CpaTI1BHI1Te
Harte

cn)')K6 ea 11 1..\11. CJIy}!{6eHI1l..'(I1.

Procesi i pagave per Mosrespektimi i dispozitave ligjore dhe nenligjore gjate
nepunesit administrativ. pageses se punonjesve administrative.
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I1Majl<:J,!BOnpeziaan ztexa He e H3rOTBeH peBH30pCKHOT
yHHBep3yM, a BOcor JIaCHOCTce nonanpen aaseznnrre
npncran H ¢aKTopwre aa pH3HK yrspzten e CTpaTernKHOT
nJIaH aa peanaaja BOOIlUlTHHa ,lJ,e6ap aa nepaozr 2026-
2028

V. nPMOPMTETIi HA PEBI1,lJ;MPAIhETO BO nEPMO,lJ;OT
(2026-2028 rO,lJ,HHa)

Bp3 OCHOBana H3BprneHHTe aHaJIH3H sa nOTpe6HTe O,ll
H3pa60TKa na CTpaTeUlKH nJIaH, npoueaerara PH3H'-IHOCT
na 1l0TeHQHjaJIHHTe 06JIaCTH na pesnmrpan.e H
noasapuieaara KOHcYJITaQHjaco paKOBO,llCTBOTO,
yrapneua e JIHCTa na npaoptrrern na peaaznrpaise aa
nepaozror 2026-2028ro,llHHa.

5.1. Bpcxa nossefy npHOpHTeTHHTe 06JIaCTH aa
peBH,lJ,Hpalbe co cnpoaeneurrre aHaJIH3H

Ta6eJIa 2: Bpcxa na npHopHTeTHHTe 06JIaCTH na peananja
co cnpoaezteaare aHaJIH3H H rrpouenxara aa PH3HQHTe BO
nepaozr 2026-2028.

Duke pasur parasysh se universi i auditimit nuk eshte
hartuar dhe qasja e miratuar me pare dhe faktoret e
rrezikut jane ne perputhje, eshte percaktuar Plani
Strategjik i Auditimit ne Komunen e Dibres per periudhen
2026-2028.

V. PRIORITET PER EVIDENTIM NE PERIUDHEN (2026-
2028)

Bazuar ne analizat e kryera per nevojat e zhvillimit te nje
Plani Strategjik, rrezikun e vleresuar te fushave potenciale
te rishikimit dhe konsultimit me rnenaxhmentin, eshte
krijuar nje liste e prioriteteve te rishikimit per periudhen
2026-2028.

5.1. Marredhenia nderrnjet fushave prioritare per
auditim dhe analizave te kryera

Tabela 2: Lidhja e fushave prioritare te auditimit me
analizat e kryera dhe vleresirnin e rrezikut ne periudhen
2026-2028.
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VI. nOTPEIiEH KA~EP jnEPCOHAJIjItOBPIKI1 PECYCI1 3A
E~I1HI1U;ATA 3A BHATPElllHA PEBI13MJA

Co crrOpeAYBaffie Ha nOTpe6HTe 3a peCypCH co
BHCTHHCKHOT 6poj na BHaTpeWHH peBH30pH BO
OAAeJIeHHeTO aa aaarpuma pesnsnja ce CMeTaT AeKa
OnWTHHa ,l(e6ap HeMaT norperia sa sro.nereyaan,e pecypcn
aa HCrrOJIHYBafbena I.I,eJIHTeaa aBO CTpaTeWKH nnaa.

VII. A)l{YPMP AIbE HA CTPATElIIKMOT nlIAR H
BPCKMTE CO rO)l;HlIIRMOT nlIAH

CTpaTeiliKHOT nnaa ce nper JIeAYBa H azcypnpa cexoja
rOAHHa co WTO 6H fH OApa3HJI peJIeBaHTHHTe npOMeHH AO
KOHce ztoara BO u,eJIHTe, npnopnre'nrre H aKTHBHQCTHTe
na Onurrnna ,l(e6ap H peayrrrarrrre na cnpoaenemrre
npOI.l,eHKH na PH3HKOT.Ilo aaapmyaarsero ira 'rperara
fOAHHa aa nepnono-r orrdiaren co oaoj Crparennca nJIaH,
BHaTpeWHa penaaaja Ke ja noaropa ceontparuara
npoueuxa aa PH3H1WT.OArOBopHOTO JIHI.I,e na
HHCTHTyu,HjaTa ja O,[l06pYBa cexoja npoxena ua
CTpaTeUIKHOT UJIaH.
CTpaTeIlIKI10T nJIaH e no-rerna OCHOBaaa H3fOTBYBal-be na
rO,[lHWHI10TnJIaH aa BHc)TpeWHa peaasnja,

VIII.3AKJIYQOK

PaKOBO,l1,HTeJIOTna e,[lHHHI.I,aTa sa snarpeuraa peaaan]a
r-ropa nepnozra-nro zta ro pasr JIe,n:YBaCrpaTewKHOT nJIaH
sa BHaTpeWHa peansnja saenno co paKOBO,l1,I1TeJIOTaa
cyojercroru, cexoraur xora ce CJIyqYBaaT npOMeHH BO
CTpaTewKHTe u,eJII1 aa cy6jeKTOTHJIH o-rexyaan.ara aa
sacer-aartrre CTpaHH. PaKOBo,n:HTeJIOT na cyrijeicro r ja
O,[106pYBa cexoja nposiena na CTpaTeiliKHOT nnaa sa
anarpeuma peansnja.

Ilo H3MHHYBaffie na TpH ro,n:HillHHOT nepnozi
paKOBO,[lHTeJIOTaa e,[lHHI1I.1,aTaaa aaarpeunra peansnja Ke
113rOTBI1HOB CTpaTeWKI1 nJIaH sa anarpeuraa pesnanja.
Ilo 3aBpWYBafbeTO na 'rpera'ra rOAI1Ha 0,l1, nepaozior
BKJIY'-IeH BO OBOj CTpaTeIlIKI1 nJIaH aa BHaTpeWHa
peananja, e,n:HHI1I.1,aTasa BHaTpeIlIH3 penasnja tee 113BpIlII1
nOBTbpHO ceondiarna npoueurca na PI13HKOT.

VI. STAFjPERSONELjBURIME NJEREZORE TE NEVOJSHME
PER NJESINE E AUDITIMEVE TE BRENDSHME

Duke krahasuar nevojat per burime me numrin aktual te
auditoreve te brendshern ne departamentin e auditimit te
brendshem, konsiderohet se komuna e Dibres nuk ka
nevoje per te rritur resurset per te perrnbushur qellimet e
ketij Plani Strategjik.

VII. AZHURIMI I PLANIT STRATEGJIK DRE LIDHJET E
PLANIT VJETOR

Plani strategjik rishikohet dhe perditesohet cdo vit, i cili do
te reflektonte ndryshimet perkatese ne qellimet,
prioritetet dhe aktivitetet e Kornunes se Dibres dhe
rezultatet e vleresimeve te kryera te rrezikut.
Pas perfundimit te vitit te trete per periudhen e mbuluar
nga ky Plan Strategjik, auditimi i brendshern do te
perserise vleresimin gjitheperfshires te rrezikut.
Personi pergjegjes i institucionit miraton cdo ndryshim ne
Planin Strategjik.
Plani strategjik eshte baza fillestare per pergatitjen e Planit
Vjetorte Auditimit te Brendshem,

VIII.PERFUND IMI

Udheheqesi i njesise per audit te brendshern duhet te
rishikoje periodikisht planin strategjik te auditimit te
brendshern me udheheqesin e subjektit, sa here qe ka
ndryshime ne objektivat strategjike te subjektit ose pritjet
e paleve te interesuara. Udheheqesi i subjektit miraton
cdo ndryshim ne planin strategjik te auditimit te
brendshern.

Pas periudhes trevjecare, udheheqesi i njesise per
auditimit do te pergatise nje plan te ri strategjik te
auditirnit te brendshern, Pas vitit te trete te periudhes se
mbuluar nga ky plan strategjik i auditimit te brendshern,
aktiviteti i auditimit te brendshern do te kryeje perseri nje
vleresim gjitheperfshires te rrezikut,
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PaKOSOp;HTeJ10Taa ep;HHll1~aTa sa SHaTpelllHa pennsuja Ke
asaecryaa aa cnpoaenysaa.ero na CTpaTelliKHOT nJ1aH sa
enarpeuma pesuaaja npexy fOP;HlllHHOT nsaeurraj aa
pario'rara aa eznmauara aa snarpeuma peaasnja.

CTpaTelliKHOT nJ1aH aa saa-rpeutua peansa]a e ocuosa aa
paaanaaa.e H nonroroaxa aa Fonnunmor nJ1aH aa
saarpeuma peananja.

Ilonro-man/Pergadttt

Baarpeutea peanaop/Revizore e brendeshme

Udheheqesi i njesise per audit te brendshern do te
raportoje mbi zbatimin e planit strategjik te auditimit te
brendshem perrnes raportit vjetor te aktivitetit te
auditimit te brendshern.

Plani strategjik i auditimit te brendshern eshte baza per
zhvillimin dhe pergatitjen e planit vjetor te auditimit te
brendshern.
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AHeKC

eB113111·aBO onurrnsa1 2 2EAI1HI1ll,aTa Ha BHaTpelllHa P . BO
,lI,·e6ap spum cPYHKll,Hja Ha BHaTpelllHa peBl13~la

U uHCTHTY"I1HTe BO HaAJIe}l(HOCT 11-roa:onumruara " " ....,

.Y'-IHJII1111TeTOOOY "DeHecTl1a"-,lI,e6ap

.OCHOSHO Y'-II1JII1111Te"CaHA HajAeHI1" -,lI,e6ap

-Cpenno onlllTHHCKO Y'-II1JIHlllTe "28 HoeMBpl1'

"PI1CTe PHcTeBcKH" -,lI,OJIHO·OCHOBHO
KocospaCT.

Y'IHJII1111Te

"K KaJIHHCKH"-fopHO.OCHOBHO y'-lHJI11urre OJIe
Kocoapacr.
• OCHOBHOY'II1JIHlllTe "Mnpse Al..I,eB"-Morop-re.

.JaBHa OnlllTI1HCKa YCTaHOBa ,lI,eTcKa I'pazraaxa -
'Bpeunra' - ,lI,e6ap

.JaBHo KOMYHaJIHOnperrmajarne "CTaHAapA"-,lI,e6ap

.TDflE- TepHTOpl1aJIHa nporms noacapna e,ll,HHHl..I,a

.IJ,ElIH HA EAHHHIJ,HTE 3A BHATPElllHA PEBH3HJA

EBP BO HapeAHHOT 'rpnronauren nepnozi nnanapa Aa rH
peannsapa CJIeAIiHTe ll,eJII1:

Lllpazioaec BO HaMaJIYBal-be aa HeraTHBHHTe HaOAI1 na
nazrsopeumara peBI13Hja BO ,lI,eJIOT na BHCTHTI1HOCTa H
06jeKTHBHocTa na cpHHaHCHCKI1Te 113BelllTaH,I<aKO 11 BO
,n;eJIOTua ycor JIaCeHOCT co 3aKOHHTe 11npOnl1CI1Te.

2.PeBI1,l1,Hpal-be aa nozrpasaja KOH He 6HJIe npezn-rer aa
uaarpeuma peuasnja.

3.f10TI1KHysal-be HHll,HjaTHsa sa ztonecysaa.e na
CTpaTelllKI1,I1HTepHH AOKYMeHTH H HHBHO naepexeno
axcypapaa,e.

4.3ajaKHYBal-be aa KOHTpOJIaTa sa cnopeziyaaa,e na
npenoparorre no Aa,n;eHI1 HaO,ll,HO,ll,naapurexa peBH3H.

5.CJIep,el-be aa crpa'reunorre HaCOKH, u,eJIH H MepKH
yrapezrean co Crparernjara aa JIOKaJIeH pasaoj na
orrurrnnara H HHBHa HMnJIeMeHTall,Hja.

OCHOBHaTa HaCOKa aa patio ra na aaarpeunrara pesnaaja

Aneks

auditimit te brendshem ne Komu.?en ~
auditimit te brendshem ne

institucionet nen
e saj, si:

1.2.2Njesia e
Dibres kryen funksionin e
komune dhe ne
juridiksioni(kompetencat!. ...
• Shkolla fillore "Penestia -Dtber

• Shkolla fillore "Said Najdeni"-Diber

• Shkolla e Mesme Komunale "28 Nentori"

• Shkolla fillore "Riste Ristevski" -Kosovrast i poshtem

• Shkolla fillore "Kole Kalinski" -Kosovrasat i aperm.

• Shkolla fillore "Mirce Acev" -Mogorce .

• Institucioni Publik Komunal Kopshti
'Breshia' - Diber

Fernijeve -

• Ndermarja komunale publike "Standard" -Diber

.TPPE-Njesiti territorial kunder zjarrit

OBJEKTIVAT E NJESISE TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Njesia per audit te mbrenshem planifikon te realizoje
objektivat e rneposhtem ne periudhen e ardhshme
trevjecare:
l.Kontribut ne uljen e gjetjeve negativen ga ana e auditimit
te jashtern ne fushen e vertetesise dhe objektivitetit te
raporteve financiare, si dhe ne fushen e respektimit te
Jigjeve dhe rregulloreve. 2.
Rishikimi i nje fushe qe nuk ishte objekt i auditimit te
brendshern.

3.Ngritje e inciatives per miratimin e dokumenteve
strategjike, te brendshme dhe azhurimii i tyre ne kohe,

4.Forcimi i kontrollit per krahasimin e rekomandimeve pas
konstatimeve te auditimeve te kryera.

5.Monitorimi i udhezirneve, qellimeve dhe masave
strategjike, te percaktuara me Strategjine per zhvillim
lokal te kornunes dhe zbatimi i tyre.

Drejtimi kryesor i punes se auditimit te brendshern do te
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I<e 6H,lJ.e nO,IJ.06pYBarne na CHCTeMOT aa anarpeunnt
KOHTpOnH H npeKy aKTHBHa npHMeHa Ha HCTHTe Aa ce
OCTBapaT H MepJIHBH eoexrare OA HHBHO cnopeztyaau,e.

Buarpeumara peBH3Hja noicpa] TOa lllTO Ke Cne,IJ.H AanH
npenopaxare ce cnpoaeaem; HnH He, Ke ro cne,IJ.H H
e<peKTOT O,IJ.cnopenysarsero na HCTHTe.

jete perrniresimi i sistemit te kontrolleve te brendshme
dhe neperrnjet aplikimit te rekomandimeve pritet arritja e
efekteve te konsiderueshme.

Auditimi i brendshern krahas asaj nese rekomandimet jane
zbatuar apo jo, gjithashtu do te ndjek efektin nga
perdorimi i tyre.
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